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Budskab fra Det øverste Præsidentskab

ABSOLUT
SANDHED

Af Spencer W. Kimball

For nogen tid siden skrev jeg et brev til Jeg er klar over, at jeg ikke kan overbevi-

en ikke-troende. Meget af det, som blev se dig imod din vilje, men jeg ved, at jeg

sagt i det brev, har jeg tænkt på i den kan hjælpe dig, hvis du bare vil lytte og

senere tid, og jeg vil gerne betro jer ho- lade mig gøre dig opmærksom på nogle

vedbestanddelen af disse tanker i denne vigtige kendsgerninger, og hvis du vil

tale. Med den forklaring vil 1 bedre lytte med en bøn i dit hjerte og et ønske

forstå det antagne synspunkt og den om at vide, at det, jeg siger, er sandt. Jeg

måde, hvorpå det blev givet. Da jeg ville ikke, selv om jeg kunne, lægge

skrev til denne unge mand, som kæmpe- tvang på dine tanker, for handlefrihed er

de med sine tanker, sagde jeg: Guds grundlæggende lov, og hver enkelt

må påtage sig ansvaret for sine egne

Kære John, reaktioner; men så må enhver af os san-

Din modstand og dine argumenter mod delig gøre sin del for positivt at påvirke

evangeliets sandheder har bekymret mig dem, som behøver hans hjælp.

meget. Herren sagde til Enok: ,,Se, disse dine
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brødre, de er mine hænders værk, og jeg

gav dem deres kundskab den dag, jeg

skabte dem; og i Edens Have gav jeg

mennesket dets handlefrihed." (Moses

7:32).

Jeg har ligget vågen mange timer og

overvejet, og jeg har knælende opsendt

mange ivrige bønner i håb om, at jeg

måtte sige det rigtige, og at du ville mod-
tage det i den ydmyge ånd, hvori det

gives.

Den sande livets vej er ikke blot en me-

ning. Der findes absolutte sandheder og

forholdsvise sandheder. Reglerne for

hvad et menneske bør spise er forandret

mange gange i min tid. Mange videnska-

belige opdagelser er forandrede fra år til

år. Videnskaben lærte i mange ti-år, at

verden engang var en tåget, smeltet mas-

se, som var kastet ud fra solen, og senere

sagde mange videnskabsmænd, at den

engang var en støvsky, som stivnede.

Der er fremkommet mange ideer i ver-

den, som er blevet forandrede for at til-

fredsstille sandhedens behov, efter-

hånden som den er blevet opdaget. Der
er forholdsvise sandheder, og der er også

absolutte sandheder, som er de samme i

går, i dag og for evigt - - uden ændringer.

Disse absolutte sandheder forandres al-

drig efter menneskenes meninger. Som
videnskaben har udvidet vores forståelse

af den fysiske verden, har visse accepte-

rede ideer i videnskaben måtte afskrives,

fordi nye sandheder er blevet opdagede.

Nogle af disse tilsyneladende sandheder

har været opretholdt i århundreder. Vi-

denskabens oprigtige søgen hviler ofte

kun på grænsen afsandheden, hvorimod

åbenbarede kendsgerninger giver os vis-

se absolutte sandheder som udgang-

Alverdens påstande vil ikke forandre den

absolutte sandhed, at verden er kuglerund

eller at Gud, vor himmelske Fader, lever.

spunkt, så vi kan komme til at forstå

menneskets natur og formålet med dets

tilværelse.

Jorden er kugleformet. Selv om alle de

fire milliarder mennesker i verden ville

mene, at den er flad, så har de alligevel

ikke ret. Det er en absolut sandhed at

jorden er rund, og al argumentering vil

ikke forandre det. Vægte vil ikke af sig

selv stige til vejrs, men når de løses, vil de

falde ned mod jorden. Tyngdeloven er

en absolut sandhed. Den forandres al-

drig. Større love kan overvinde mindre,

men det forandrer ikke deres ufornægte-

lige sandhed.

Vi lærer om disse absolutte sandheder

ved at lade os belære af Ånden. Disse

sandheder er „uafhængige" i deres ånde-

lige sfære og skal opdages åndeligt, selv

om de kan bekræftes gennem erfaring og

intellekt (Se L&P. 93:30). Den store pro-

fet Jakob sagde, at „Ånden taler sand-

hed . . . Derfor taler den om tingene,

som de virkelig er, og om tingene, som
de virkelig vil blive" (Jakob 4:13). Vi har

brug for at blive belært for at forstå livet,

og hvem vi virkelig er.

Gud vor evige Fader - Elohim - lever.

Det er en absolut sandhed. Alle fire mil-

liarder mennesker på jorden kan være

udvidende om ham og hans udseende og

hans egenskaber, men alligevel lever

han. Alle mennesker på jorden kan for-

nægte ham og ikke tro, men han lever til

trods for dem. De kan have deres egne

meninger, men han lever alligevel, og

hans form, magt og egenskaber foran-

dres ikke efter menneskenes meninger.

Kort sagt, mening alene har ingen magt

med hensyn til en absolut sandhed. Han
lever stadig. Og Jesus Kristus er: Søn af

Gud, den Almægtige, Skaberen, Meste-

ren for livets eneste sande vej - Jesu Kri-

sti evangelium. Den intellektuelle kan

rationalisere ham ud af eksistens, og den

ikke-troende kan spotte, men Kristus le-

ver alligevel og leder sit folks skæbne.



Det er en absolut sandhed; det kan ikke

benægtes.

Urmageren i Svejts havde med de mate-

rialer, han havde til rådighed, lavet det

ur, som blev fundet i sandet i en califor-

nisk ørken. Folk, som fandt uret, havde
aldrig været i Svejts eller set urmageren
eller set uret blive lavet. Men urmageren

Mennesket kan ikke afsløre

Gud eller hans veje ved

enkle mentale processer.

Man må styres af de love,

der kontrollerer den verden,

hvori man opholder sig.

fandtes stadig til trods for deres uviden-

hed eller manglende erfaring. Hvis uret

kunne tale, ville det måske endda lyve og
sige: „Der findes ingen urmager,"
men det ville ikke forandre sandheden.
Hvis mennesker virkelig er ydmyge vil

de forstå at de opdager, men ikke skaber

sandheden.

Guderne organiserede jorden af eksiste-

rende materialer, som de havde kontrol

og magt over. Den sandhed er absolut.

En million lærde mennesker kan speku-

lere og bestemme sig for, at jorden blev

til ved et tilfælde. Men sandheden forbli-

ver sandhed. Jorden blev til ved guderne,

ligesom uret blev fremstillet af urmage-
ren. Meninger forandrer ikke det.

Guderne organiserede mennesket og
gav det liv og anbragte det på jorden.

Det er en absolut sandhed. Den kan ikke

fornægtes. En million strålende hjerner

vil måske tænke anderledes, men det er

stadigt sandt. Og efter at have gjort alt

dette for sin Faders børn, fremlagde

Kristus en livets plan for mennesket - et

positivt og absolut program, hvorved

mennesket kunne opnå, fuldføre og
overvinde og fuldkommengøre sig selv.

Og igen er disse sandheder ikke bare

meninger. Hvis de var det, så ville din

mening være lige så god som min, eller

bedre. Men jeg giver dig disse oplysnin-

ger, ikke som min mening jeg giver dig

dem som guddommelige sandheder, der

er absolutte.

En dag vil du se og føle og forstå og
måske endda bebrejde dig selv for den
lange forsinkelse og spild af tid. Det er

ikke et spørgsmål om, hvorvidt du vil.

Det er et spørgsmål om hvornår.

Erfaring på ét område skaber ikke auto-

matisk ekspertise på et andet. Ekspertise

i religion kommer gennem personlig ret-

skaffenhed og fra åbenbaring. Herren

sagde til profeten Joseph Smith: ,,A1

sandhed er uafhængig ... i den sfære,

hvori Gud har sat den" (L&P. 93:30) En
geolog, som har afsløret mange sandhe-
der om jordens struktur, er måske lige-

glad med de sandheder, som Gud har
givet os med hensyn til familieskabets

evige natur.

Hvis jeg bare kan gøre denne ene ting

klar, vil den give os et grundlag, hvorpå

vi kan bygge. Mennesket kan ikke finde

Gud eller hans veje alene ved mentale

processer. Man må styres af de love, der

kontrollerer det rum, hvori man ophol-

der sig. For at blive gas- og vandmester

må man rette sig efter de love, der styrer

det fag. Man må kende pres og stræk;

den temperatur, hvorved rør vil fryse;

lovene, der bestemmer damp, varmt
vand, udvidelser, sammentrækninger og

så videre . . . Man kan vide meget om det

fag og alligevel være en komplet fiasko,

når det gælder opdragelse af børn, eller

omgang med andre mennesker. Man
kan være en fantastisk god bogholder og

alligevel ikke kende noget til elektricitet.

Man kan vide meget om køb og salg af

købmandsvarer og alligevel være fuld-

stændig uvidende om at bygge broer.



Man kan være ekspert på områder som
brintbomber og alligevel ikke kende no-

get til bankvirksomhed. Man kan være

en anerkendt teolog og alligevel være

helt ukendt med fremstilling af ure. Man
kan være udformer af relativitetsteorien

og alligevel ikke kende noget til Skabe-

ren, som oprindeligt satte alle love. Jeg

gentager, dette er ikke bare antagelser.

De er absolutte sandheder. Disse sand-

heder er til rådighed for enhver sjæl.

Ethvert intelligent menneske kan lære,

hvad han ønsker at lære. Han kan ind-

hente kundskab på ethvert område, selv

om det kræver megen overvejelse og me-

get arbejde. Det tager ti år fra 1 . klasse til

10. klasse; det tager yderligere flere år at

få studentereksamen; det tager næsten et

kvart århundrede at blive en god læge.

Hvordan kan det da være, at folk mener,

de kan forestille sig de mest indviklede

åndelige dybder uden det nødvendige og
eksperimentelle og kliniske arbejde, der

er nødvendigt for at forstå og overholde

de love, der styrer dem? Det er absurd,

men du vil ofte komme ud for, at popu-

lære mennesker som tilsyneladende al-

drig har efterlevet en eneste af Guds lo-

ve, diskuterer dem i samtaler om reli-

gion. Hvor latterligt for sådanne menne-
sker at forsøge at udstikke et livs-

mønster for verden!

Og alligevel tror mangen en finans-

mand, politiker, professor eller ejer af et

spillekasino, at fordi han har hævet sig

op over sine medmennesker på sit spe-

cielle område, så kender han til alting på
alle områder. Man kan ikke kei-de Gud
eller forstå hans gerning eller planer,

med mindre man følger de love, der sty-

rer Gud og hans gerninger og hans pla-

ner.

Den åndelige verden, der er lige så abso-

lut, som den fysiske, kan ikke forstås ved

den fysiske verdens love. Man lærer ikke

at lave elektriske generatorer på et semi-

narium. Man lærer heller ikke visse

sandheder om åndelige forhold i et fy-

siklaboratorium. Du må gå til det ånde-

lige laboratorium, benytte faciliteterne

dér og rette dig efter de regler der hersker

der. Så kan du lære om disse sandheder

lige så sikkert, eller mere sikkert, end

videnskabsmændende kender metaller-

ne, eller syrerne eller elementerne. Det

gør kun liden forskel, om det er en gas-

og vandmester eller en finansmand eller

en landmand, for disse fag er sekundæ-

re; det vigtigste er, hvem man kender til

og tror på med hensyn til sin fortid og sin

fremtid, og hvad man gør ved det.

Da vi var åndelige væsener, fuldstændig

skabte og i stand til at tænke og studere

og forstå sammen med ham, sagde vor

himmelske Fader noget lignende som:

„Se, mine elskede børn; i jeres åndelige

tilstand er I kommet så langt, som I kan.

For at komme videre i jeres udvikling

har I brug for fysiske legemer. Jeg har i

sinde at sørge for en plan, hvorved I kan

fortsætte med at udvikle jer. Som I ved,

kan man kun udvikle sig ved at overvin-

de."

,,Og derfor," sagde Herren, „vil vi tage

af de foreliggende materialer og samle

dem til en jord, anbring vegetation og

dyreliv på den og lade jer komme der-

ned. Det vil blive jeres prøvested. Vi vil

give jer en rig jord, rigeligt forsynet med
hvad I behøver og kan glæde jer over, og

vi vil se, om I vil bevise, at I er oprigtige

og vil gøre det, der forlanges af jer. Jeg

vil indgå en pagt med jer. I lover at øve

kontrol med jeres begær og at fortsætte

med at udvikle jer hen mod fuldkom-

menhed og guddommelighed gennem
den plan, som jeg vil give jer. Jeg vil give

jer et fysisk legeme af kød og ben og en

rig og produktiv jord med sol, vand,

skove, metaller, muld og alt andet, som
er nødvendigt til at føde og klæde jer og

give jer husly og al anden glæde, der er

god og til jeres bedste. Ud over dette vil

jeg gøre det muligt for jer til sidst at



vende tilbage til mig, efterhånden som I

forbedrer jeres tilværelse, overvinder

modstand og nærmer jer fuldkommen-
hed."

På dette meget generøse tilbud reagere-

de vi som sønner og døtre af vor him-

melske Fader med taknemmelighed. Ef-

ter tur kom vi til jorden med legemer,

som blev tilvejebragt af vore jordiske

forældre. Vi er nu „oppe til prøve" - på
prøvestedet. Dette er også en absolut

ikke men går videre til åndeverdenen for

at gennemgå yderligere erfaring i forsi-

kring om, at der efter tilstrækkelig for-

beredelse vil finde en genforening sted,

hvor ånden vil finde sin plads for evigt i

et fornyet legeme af kød og ben. Denne
gang vil foreningen aldrig mere ophæ-
ves, fordi der ikke vil være noget blod

der at opløses eller forårsage vanskelig-

heder. En finere substans vil give liv til

legemet og gøre det udødeligt.

Denne Jesu Kristi kirke ... er den ,,eneste sande og levende

kirke", det anerkendes fuldtud af Gud . . . Det meste af

verden tror det ikke, præster forsøger at modbevise det,

intellektuelle mener at kunne rationalisere det bort; men når

alle mennesker i verden er døde, og præsterne blot er aske

... så vil sandheden gå fremad - - kirken vil fortsat

triumfere, og evangeliet vil satdig være sandt.

sandhed. Den kan ikke modbevises. Det
er en uimodsigelig kendsgerning. Hvis

man er i stand til at acceptere disse uan-

gribelige sandheder, er man parat til at

påbegynde sine forsøg og sit

laboratoriearbejde.

Her er nogle få andre og vigtige kends-

gerninger, som jeg ikke her skal udbrede

mig meget om: Adam og Eva overtrådte

en lov og blev ansvarlige for en foran-

dring, som kom over hele deres

efterfølgende slægt, nemlig dødelighed.

Kan det have været den anderledes føde,

som gjorde forskellen? På én eller anden
måde erstattede det livgivende blod de

finere substanser, der tidligere

gennemløb deres legemer. De - og vi -

blev dødelige, underkastede sygdom,
smerte og endog den fysiske opløsning,

der kaldes død. Men ånden, der er over-

legen i menneskets dobbelthed (ånd og
legeme), overlever legemet. Den opløses

Denne opstandelse kaldes Jesu Kristi

gerning. Han var Frelseren, som, fordi

han var både dødelig (søn af Maria) og

guddommelig (Søn af Gud) var i stand

til at overvinde de kræfter, der styrer

kødet. Han nedlagde bogstaveligt sit liv

og tog det bogstaveligt op igen, og det vil

ske for enhver sjæl, som nogen sinde har

levet. Som Gud gav han sit liv. Ingen

kunne tage det fra ham. Han havde, gen-

nem sin fuldkommenhed i at overvinde

alt, udviklet magt til igen at gribe livet.

Døden var hans sidste fjende, og selv

den overvandt han og etablerede op-

standelsen. Dette er en absolut sandhed.

Alle teoretikere i verden kan ikke mod-
bevise den. Det er en kendsgerning.

Før sin korsfæstelse erkendte Frelseren

det absolut nødvendige i at have en or-

ganisation af mennesker, bemyndigede

på behørig måde til at fortsætte hans

gerning, forkynde hans plan for verden



og overtale mennesker til at følge det

evige program. Derfor organiserede han

kirken blandt sine trofaste tilhængere

med apostle, profeter og andre embeds-

mænd til at rådgive sit folk. Han sendte

disse embedsmænd ud i alverden for at

forkynde sine sandheder - men de skulle

belære uden at benytte tvang, for den

grundliggende lov i denne verden er

handlefrihed. Mænd og kvinder må san-

delig bruge deres handlefrihed til at

gøre, som de ønsker, men de kan ikke

undgå de straffe, der måske vil komme
som følge af de fejl, de begår.

Herren opstillede dette organisations-

program fuldstændigt, gav de vejleden-

de principper og lærdomme og uddele-

gerede hele sin myndighed til sine ledere

til at forkynde og udføre ordinanser.

Han ignorerede alle de religiøse organi-

sationer, der eksisterede på det tid-

spunkt og alle deres menneskegjorte lær-

domme og filosofier, og opstillede sin

egen guddommelige plan. Dette er

sandt. Selv om alle fortalere for de for-

skellige lærdomme, teorier og kulter på
alle kontinenter skulle betvivle det, så er

det dog stadig sandt - en absolut sand-

hed.

Endnu før han gik til Golgata, vidste

Folk, som finder et ur i ørkensandet må vide, at der findes sådan noget som en urmager, til

trods for deres uerfarendhed og uvidenhed om dets oprindelse. Fotografi af Longin Lonczyna,

jr., Design Center, Utah.



Herren, at hans unge og ynkværdige lille

organisation ikke længe kunne modstå
de fjendtlige filosofiers ulve og de frygte-

lige forfølgelser, der ville komme, men
han efterlod nogle stålsatte apostle og
andre til at vejlede og opbygge riget.

Frelseren vidste uden tvivl, at der ville

komme et frafald. Og der kom et frafald.

Forfølgelserne var utålelige. Det siges,

Joseph Smith gik ind i en

lund, tilbragte lang tid på
sine knæ og kom ud med

kundskab om
guddommeligheden af

Elohim og hans Søn, Jesus

Kritus - med så fast en

overbevisning, at han
frivilligt gik til sin

martyrdød hellere end at

fornægte kundskaben.

at apostlene kom til at lide

martyrdøden. Utallige andre, både

præstedømmebærere og læg-medlem-

mer led ubeskrivelige pinsler. Kirken

blev revet op med rode og næsten tilin-

tetgjort af fysiske rædsler. Og så endelig

blev kirstendomme af hedenske regen-

ter, som ikke var virkelig omvendte,

gjort populær og accepteret.

For at opnå det og få nationerne til at

acceptere den, indførtes hedensk overtro

og hedenske lærdomme ved siden af de

kristne lærdomme og blandedes med
dem, så kirken blev forandret og udvan-

det, så den til sidst kun havde svag lighed

med sandheden. Da de bemyndigede tje-

nere var myrdede og både myndighed og

lærdomme borte, sank verden ned i den

mørke middelalder, hvor sand forståelse

af Gud og hans plan ikke fandtes på
jorden; hvor mørke skjuler jorden og
dunkelhed folkene (se Esajas 60:2); hvor

der kun var lidt fremgang på de mate-

rielle og næsten ingen på de åndelige

områder.

Og da lærdommene var forvanskede,

præstedømmet borte, organisationen

fordærvet og kundskaben tabt, måtte

der komme en ny vækkelse. Og som pro-

feten Daniel profeterede for tusind år

siden, kom endelig den dag, da genop-

rettelse af sandheden skulle komme,
denne gang for aldrig mere at gå tabt. Vi

har nu det løfte, at selv om enkelte måtte

falde, så er kirken og evangeliet her for

at blive, og al magt på jorden og helvede

kan ikke forårsage fuldstændigt apostasi

igen. Denne stærkt tiltrængte genopret-

telse kom gennem profeten Joseph

Smith, som fulgte i profeterne Adams,
Enoks, Noas, Abrahams og Moses' og
Herren Jesu Kristi fodspor. Og dette er

den kirke, der oprettedes ved åbenba-

ring fra Frelseren: Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige. Den blev organise-

ret ved åbenbaring fra Jesus Kristus.

Den blev givet hel og fuldstændig myn-
dighed, hele og fuldstændige planer og

programmer.

Derfor blev „det store og vidunderlige

værk" tidligt i det 19. århundrede påny

introduceret til verden. Den unge profet,

hvis sind ikke var blevet smittet af ver-

dens synder eller forudindtaget gennem
menneskelige filosofier, blev et redskab

ved denne genoprettelse. Som i alle an-

dre uddelinger og især den forrige som
Jesus personligt kom for at genoprette,

måtte det lille sandhedskorn kæmpe
mod et bjerg af falskhed. Kirkelige orga-

nisationer, oprettede af mennesker uden
krav om guddommelighed eller åbenba-

ring, var der rigeligt af overalt. Fordær-

vede lærdomme fra tidligere århundre-

der var der allesammen. Religiøs forvir-

ring herskede, og det meste af verden
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modsatte sig bittert værket og råbte „fal-

ske profet", første gang den gengivne

sandhed blev nævnt. Den lillebitte orga-

nisation som begyndte i 1830 med seks

medlemmer, har haft en fantastisk frem-

gang til fire millioner i den korte perio-

de. Den er her for at blive. Denne Jesu

Kristi kirke (med tilnavnet mormonkir-
ken) er den „eneste sande og levende

kirke" (L&P. 1:30), som er fuldt og helt

anerkendt af Gud, den eneste, der rette-

ligt er organiseret med myndighed til at

fungere på hans vegne, og den eneste

med et fuldstændigt, sammenfattende

og højagtigt program, der vil føre men-
nesker til utrolige magter og til ubegribe-

lige riger.

Dette er en absolut sandhed. Det kan
ikke modbevises. Det er så sandt som
jordens næsten kuglerunde form og som
tyngdeloven; så sandt som solens

udstråling ... så positivt som den sand-

hed, at vi lever. Det meste af verden

nægter at tro det, præster forsøger at

modbevise det, intellektuelle mener at

kunne rationalisere det bort, men når

alle mennesker i verden er døde, og præ-

ster og teologer er blevet til aske, og de

højlærde er hensmuldrede i deres grave,

vil sandheden fortsat gå fremad - kirken

vil fortsætte fremad i triumf, og evange-

liet vil stadig være sandt.

Herren har beskrevet sandheden som
værende „kundskab om tingene, som de

er, som de var, og som de skal blive"

(L&P. 93:24). Guds eksistens er virkelig-

hed. Udødelighed er virkelighed. Og dis-

se virkeligheder vil ikke opløses, blot

fordi nogle tvivler på dem.
Meninger? Selvfølgelig er der forskellige

meninger; men igen, meninger kan ikke

forandre love eller absolutte sandheder.

Meninger vil aldrig gøre jorden flad, få

solen til at dæmpe sit lys, Gud til at dø,

eleller Frelseren til at ophøre med at

være Guds Søn.

Se, her er et godt spørgsmål, som er

blevet stillet af millioner af mennesker,

siden Joseph Smith udformede det:

Hvordan kan jeg vide, hvilken af alle

organisationerne, hvis nogen, der er au-

tentisk, guddommelig og anerkendt at

Herren?

Han har givet os nøglen. Du kan vide

det. Du behøver ikke at være i tvivl. Følg

de foreskrevne fremgangsmåder, og du
vil få en uomgængelig viden om, hvor-

vidt disse ting er absolutte sandheder.

De nødvendige procedurer er: studér,

tænk, bed og adlyd budene og belærin-

gerne. Åbenbaring er nøglen. Gud vil

give dig kundskab, når først du har over-

givet dig og er blevet ydmyg og modta-

gelig. Når du har lagt al stolthed over din

egen viden og visdom til side og over for

Gud har erkendt din forvirring, har

bortlagt følelsen af eget værd og helt

overgivet dig til Helligåndens belærin-

ger, så er du klar til at begynde at lære.

Med forudfattede religiøse meninger,

som stædigt fastholdes, er man ikke klar

til at lære. Herren har lovet mange gan-

ge, at han vil give dig kundskab om
åndelige forhold, når du har indstillet dit

sind på rette måde. Han har tilrådet os at

søge, spørge og undersøge flittigt.

Disse utallige løfter er sat i ord af Moro-
ni på denne måde: „Og gennem den
Helligånds kraft kan I kende sandheden
i alle ting" (Moroni 10:5). Hvilket løfte!

Hvor enestående! Hvor vidunderligt!

Må jeg sige det igen, tiden vil komme, da
hver eneste, som nogen sinde har levet

på denne jord, som nu lever, eller som
nogen sinde vil leve på denne jord, kom-
mer til at overgive sig; og det vil blive en

utvungen overgivelse, en uforbeholden

overgivelse. Hvornår vil det ske for dig?

I dag? Om tyve år? To hundrede år? To
tusinde eller en million år? Hvornår?
Igen siger jeg til dig, John, det er ikke et

spørgsmål OM du vil kapitulere for den
store sandhed; det er spørgsmålet om
HVORNÅR, for jeg ved, at du ikke for



evigt kan modstå sandhedens magt og

pres. Hvorfor ikke gøre det nu? Megen
tid er blevet spildt. Årene foruden kan

blive langt mere strålende for dig end

alle tidligere år.

Hvor tåbeligt ville det ikke være for den

israelittiske slave, som var født i slaveri

og aldrig havde kendt nogen andet end

slaveri, at sige til sig selv: „Dette er livet.

Der findes intet bedre end dette. Her kan
jeg spise mig mæt hver dag, og jeg har et

temmelig godt sted, hvor jeg kan sove."

Hvor kortsynet ville han ikke være at

foretrække en sådan tilværelse, når han

får fortalt, at på den anden side af havet

og ørkenen er der et forjættet land, hvor

han kan være fri og velnæret, selv be-

stemme sin skæbne og få fritid, kultur,

udvikling og alt, hvad hjertet retmæssigt

kunne ønske sig. Hvad betydning har

det? Hvad er forskellen mellem lys og

mørke - - udvikling og indskrænkning - -

en kæmpe og en pygmæ - - frihed og

slaveri - - evighed og livet nu og død?

Med stor ydmyghed og en bøn i mit

hjerte om, at du ikke vil lægge det bort,

men at du vil gennemtænke og overveje

det, mens du beder om det, sender jeg nu
dette budskab til dig, John og til alle,

som vil høre det. Der må være et åbent

sind, et oprigtigt hjerte, et ønske, en ræk-

ken ud efter det. Overbevisningen vil

med sikkerhed komme til dig, men ikke

med mindre du gør en indsats. Jeg bærer

vidnesbyrd for dig, at det er sandt. Jeg

ved det. Jeg sender dig en højtidelig ad-

varsel; og når du står for domstolen i

den ikke så fjerne fremtid, vil du vide, at

jeg talte sandhed med dit evige velfærd i

tankerne. Husk venligst atjeg har prøvet

at gøre dig opmærksom på dette forhold

med en sådan styrke, at det skulle gøre

indtryk på dig. Den sande og levende

kirke og dens medlemmer og repræsen-

tanter står parat til at give dig svar på
ethvert spørgsmål; og jeg lover oprig-

tigt, at hvis du vil studere og bede med

åbent sind, vil du modtage lyset, og det

vil føles som når en ny dag bryder frem

efter at have gennemgået nattens mørke.

Igen tilbyder jeg dig kirkens hjælp, men
jeg vil ikke trække dette ned over dit

hoved eller tvinge dig til det. Du er mo-
den, du har en god forstand, du har en

stærk baggrund, og sandhedens frø blev

sået i dig fra barndommen af. Al jordens

og himlens styrke kan ikke bringe dig

denne visdom. Den kan ikke håbes eller

købes. Den må komme gennem omhyg-
gelig, oprigtig og ærlig undersøgelse.

Kirken står rede til at give dig hjælp, hvis

du beder derom.

Du kan ikke lægge denne appel og denne
advarsel til side uden at påtage dig et

alvorligt ansvar. Du må stå din Skaber

til ansvar hvis du ignorerer den, ligesom

jeg må stå til ansvar, hvis jeg ville ignore-

re den. Jeg gør mit bedste for at præsen-

tere den. Jeg ved, at dette er det eneste

fuldstændige, guddommelige, evigtgyl-

dige program, der er godkendt og er-

kendt af Gud!
Joseph Smith gik ind i en lund, tilbragte

lang tid på sine knæ og kom ud derfra

med kundskab om guddommeligheden
af Elohim og hans Søn, Jesus Kristus - -

en så fast overbevisning, at han frivilligt

gik til sin martyrdød, hellere end at for-

nægte kundskaben.

Paulus så på vejen til Damaskus en her-

lig skikkelse og hørte hans stemme; og

alligevel bad Paulus, selv efter disse

usædvanlige manifestationer, om han,

uden skygge af tvivl, måtte kende gud-

dommeligheden afJesus Kristus og hans

Fader og hans evigt program, evange-

liet. Han kom endelig til at kende det så

positivt, at han gav resten af sit liv til

forkyndelse af det. Han blev stenet,

næsten til døde, og rejste sig påny. Han
led af sult, tørst, forfølgelser. Og ende-

lig, i fuld bevidsthed om, at hans liv ville

blive taget, gik han ærefuldt til sin død
og gav således ikke blot sin energi, tid og
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arbejdsvilje men selve sit liv for sandhe-

den. Paulus vidste mere om de helbre-

dende og frelsende sandheder, der var

nødvendige for menneskesjæles velfærd,

end alle hans tids vismænd og læger, ja

end alle vor tids. Han vidste at Gud leve-

de, at Jesus var Kristus, og at evangeliet

var vejen til det evige liv, dødeligt og
udødeligt, uden ende; han vidste, at det

var værd at ofre dette livs behagelighe-

der for evighedernes belønning.

Du kan få overbevisning, ligesom Jo-

seph Smith, som Paulus og Peter og et

stort antal af dine samtidige har. Dette

er ikke bare en anden kirke. Dette er

Kirken! Dette er ikke bare et andet evan-

gelium eller filosofi. Dette er Jesu Kristi

kirke og evangelium.

Vor Fader lever; hans Søn lever. Jeg er

så sikker på det, at jeg er villig til at bære

vidnesbyrd om det som det sidste, der

kommer fra min tunge og mine læber.

Jeg er villig til at gå ind i evigheden og
møde min Gud med dette vidnesbyrd på
mine læber. Om disse sandheder bærer

jeg vidnesbyrd i Jesu Kristi navn. Amen.
.
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mig en
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busk Robert E. McGhee
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Jeg fik et chok, da jeg for nogle få år

siden flyttede til Salt Lake Valley

(Saltsødalen). På det tidspunkt vidste

jeg ikke ret meget om mormonerne - -

jeg havde nogle vage fornemmelser af, at

de levede ,,et eller andet sted ude

vestpå", og at de på én eller anden måde
havde bidraget til dens udvikling. Min
interesse for og viden om dem var stand-

set der. Jeg var derfor forbavset over at

opdage, at jeg var kommet til en hel stat

fuld af mormoner!
Jeg tror nok, at min baggrund havde en

hel del at gøre med min manglende in-

teresse for religion i det hele taget. Jeg er

født som medlem af den episkopale kir-

ke, men min far døde, da jeg var ni år

gammel, hvorefter jeg kom til et

børnehjem uden religiøs tilknytning.

Mine oplevelser der efterlod mig uden

forkærlighed for den ene eller den anden

kirke. Jeg kom senere i mange forskelli-

ge kirker og fandt noget godt i dem alle-

sammen.
Som tiden gik i vort nye hjem, og min

kone og jeg begyndte at forstå, hvem og

hvad mormonerne var, ventede jeg

tålmodigt på et angreb fra velmenende

mormoner, der ville forsøge at omvende
mig. Men angrebet kom ikke. De mor-

moner, jeg kendte, var venlige, men de

pressede ikke på. Så jeg begyndte at stille

spørgsmål. Men svarene forekom ikke

helt relevante.

Så traf jeg en dag Dick Reisner. Han
havde en herlig familie og skulle være

min koordinator under et års oplæring i

et nyt arbejdsområde. Han var begej-

stret mormon, og jeg var imponeret.

Hans hengivenhed for sin religion var

præcis og oprigtig. Han stillede mig god-

modige spørgsmål for at se, hvad jeg

kendte til Jesu Kristi Kirke af Sidste Da-
ges Hellige. På det tidspunkt kendte jeg

en hel del til den; jeg havde læst om
kirkens tidligere historie og vidste en del

om dens styrelsesform og lære.

Hovedvanskeligheden for mig var prin-

cippet om tro. Jeg tænkte som så, at hvis

Gud kunne vise sig for synderen Saul på
vejen til Damaskus og tale gennem en

brændende busk til Moses, så kunne han
også manifestere sig for mig på lignende

måde. Når først jeg var overbevist, ville

jeg bestemt blive én af Guds stærkeste

forsvarere og dygtigste arkitekter; men
min omvendelse måtte mindst være lige

så dramatisk som en brændende busk.

Alt for hurtigt var mit træningsår i Utah
overstået, og vi flyttede til St. Augustine

i Florida.

Men som tiden gik, opdagede vi, at vi

savnede Utah . . . især menneskene dér.

Vi gennemsøgte telefonbogen for at se,

om der skulle være nogle mormonme-
nigheder dér på stedet. Den nærmeste lå

64 km. nordpå. Vi bestemte os til, at vi

ville klare os uden. Vi ønskede ikke så

meget kirken som vi længtes efter fælles-

skab med de mennesker, som udgjorde

den.

Efter en særlig trættende dag kom jeg

tidligt hjem fra arbejde og fandt min
kone travlt optaget i køkkenet.

„Vi har haft besøg i dag," smilede hun.

„Er det rigtigt? Hvem? Nogle sælgere?"

„Ja . . . det kan man godt kalde dem."

„Hvem?"
„To mormonmissionærer."
„Du gør grin med mig!"

„Nej. De efterlod en brochure. Se selv.

Og der er noteret et telefonnummer."

„Jeg vil ringe til dem. Det vil nok choke-

re dem!"
Hun lo. Jeg ringede til dem og bad dem
komme. De fortalte mig, at grenen

mødtes i byen oven over Odd Fellowsa-

len. Jeg troede, jeg havde misforstået

dem og ringede af.

De to unge mænd kom for at tale med os

og tilbød os seks lette lektier over én

periode på seks uger. „Hvorfor ikke?"

tænkte vi. Det var en lille pris at betale

for fællesskab med mormoner. Desuden
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havde jeg haft diskussioner med nogle

meget kundskabsrige personer.

Den søndag stod vi tidligt op. I godt

humør koncentrerede vi os om at få

gjort fire børn parate. Men vi havde be-

regnet tiden forkert.

„Vi er for sent på den," sagde min kone,

da vi kørte ind på parkeringspladsen ved

den gamle Odd Fellowloge.

„Måske," sagde jeg, „ville det være bed-

re, om vi ventede. Vi ved ikke engang,

hvordan forsamlingen sidder. Det ville

være ret så flovt at komme ind, og de

allesammen stirrer på os."

Dilemmaet løstes imidlertid, da en ven-

ligtudseende herre steg ud af én af de
parkerede biler og introducerede sig som
grenspræsidenten.

Da han var klar over, at vi måske ville

komme for sent, havde han bestemt sig

til at vente på os.

Børnene blev bragt til nogle særlige klas-

ser, mens vi blev præsenteret i

undersøgerklassen. Vores lærer var

øjensynligt en lærd mand og kendte sit

stof godt. At finde mennesker af hans

kaliber, som medlem af en kirke og frej-

digt bekende sin tro på Gud, tvang mig
til at foretage en nyvurdering af min
egen opfattelse.

Vi havde det dejligt den dag. At komme i

kirke fik os til at føle os nærmere sam-

men som familie. Og vi følte noget

storslået, udfordrende og belønnende

ved den enkle ydmyghed i denne gren.

Kort derefter blev jeg kontaktet af en

ven fra Utah, Dennis Hill, som jeg havde

arbejdet sammen med. Jeg fortalte ham,
at jeg nu kom i hans kirke. Han sagde, at

han ville sende mig en bog, selv om jeg

prøvede at overbevise ham om, at jeg

kun kom, fordi jeg kunne lide menne-
skene.

Bogen: „Et stort og forunderligt værk"

af LeGrand Richards, kom efter vores

andet besøg i den lille kirke. Jeg satte den

væk for at læse den „en anden gang".

Den tredie søndag syntes vi, vi var for

trætte til at tage i kirke. Ingen ringede for

at spørge: „Hvor blev I af?" og vi var

skuffede. Men mandag aften ringede te-

lefonen. Det var missionærerne!

„Vi savnede jer i kirken i går."

„Ja, men I ved, hvordan det er!"

„Ja, det gør vi," og så en pause. „Vi

lovede jer seks lektier; vi vil gerne gå
igang med dem snart."

Jeg regnede med, at hvis

Gud kunne vise sig for

synderen Saul på vejen til

Damaskus og tale gennem
en brændende busk til

Moses, så kunne han også

manifestere sig for mig på
lignende måde. Når først jeg

var blevet overbevist, så

skulle jeg nok blive én af

hans mest trofaste

forsvarere.

„Godt! Hvad med i morgen aften og
derefter hver tirsdag?"

Det blev begyndelsen til et vældig godt

venskab. Børnene elskede disse to unge

mænd, som udstrålede tro og lykke.

Jeg medvirkede i deres forsøg på at bru-

ge psykologi over for mig, for jeg syntes,

de behøvede den øvelse; imidlertid hav-

de jeg sat grænsen dér, hvor de bad mig
bede ved ét af disse møder. Jeg var glad

ved at lade dem eller enhver anden bede,

men jeg ville have følt mig som en hyk-

ler, hvis jeg skulle bede til en Gud, hvis

eksistens jeg ikke var sikker på.

Den følgende søndag var der stavskon-

ference i Jacksonville, og taleren skulle

være ingen ringere end ældste LeGrand
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Richards. Jeg fik fat i min bog og be-

gyndte at læse (Hvis jeg skulle lytte til en

taler, ville jeg vide så meget som muligt

om ham i forvejen). Da dagen kom, lyk-

kedes det mig at få plads oppe på balko-

nen, hvorfra jeg kunne høre og se godt.

Denne mands klare hjerne gjorde ind-

tryk på mig; men jeg var endnu mere

bevæget over hans oprigtighed, overbe-

visning og tro.

Missionærlektierne fortsatte, og vi be-

gyndte at få bedre forståelse af, hvad

evangeliet drejede sig om. Da vi kom til

den fjerde lektie, begyndte vi at forstå, at

disse missionærer regnede med at slutte

dette af med at bede os om at blive døbt.

„Aldrig i livet!" sagde jeg til min kone.

„Jeg har ikke engang så megen tiltro til

mig selv, at jeg kan bede. Det kan der

overhovedet ikke være tale om." Hun
samtykkede.

Missionærerne nævnte det endelig ved at

fortælle os, at der var blevet bestemt en

dåbsdag. „Har I lyst til at blive døbt?"

„Nej," sagde jeg. „Det føler jeg ikke

trang til."

„Men," fortsatte de, „nu på fredag skal

vi døbe to andre. Har I lyst til at komme
og overvære det?"

„Hvor er det henne?"

„Ikke ret langt herfra - i havet."

„I havet!" gispede min kone. „Det er alt

for koldt på denne årstid."

„Ja, det ved vi godt." Missionærer fore-

kommer altid uforstyrrelige.

Vi tog derhen. Efter dåbshandlingen

spurgte missionærerne os: „Får det jer

ikke til at ønske at blive døbt næste

gang?"

„Nej!" svarede jeg. Og jeg mente det.

Samtidig med alt dette havde ældsterne

undervist en anden familie, et dejligt

ungt par ved navn John og Louise

Hatch.

Vi havde kun overfladisk truffet dem i

kirken, men vi var imponerede over,

hvor levende og oprigtige de virkede. Da

det blev tid for vores sjette lektie, fortalte

ældsterne os, at John og Louise havde

valgt at blive døbt den følgende fredag,

der tilfældigvis var Langfredag. Den
tanke slog mig, at det sandelig ville være

en ideel tid at blive døbt på, idet det

kunne være en måde at sige „tak" til

Kristus ved at fejre netop den dag med
ens egen dåb. Ikke desto mindre følte jeg

ingen trang til at gøre det. Jeg længtes

stadig efter den brændende busk.

Men da ældsterne forberedte sig på at

tage afsted efter den sjette lektie, spurgte

de, som de plejede, om jeg havde noget

imod at slutte af med bøn. Til min
forbløffelse hørte jeg mig indvillige i at

bede. Bagefter lykønskede de to noget

forbavsede missionærer mig. Senere på
denne dejlige aften henfaldt jeg i dybe
tanker.

Før jeg tog afsted på arbejde den næste

dag, samlede jeg alt mod, trak vejret

dybt og fortalte min kone, at jeg havde

besluttet at blive døbt om fredagen og
gerne ville have hende til at gøre det

samme. Hun ville være blevet lige så

forbløffet, hvis taget var blæst af, eller

hvis Florida var begyndt at glide ud i

havet.

„Du kan ikke gøre det mod mig!" sagde

hun.

„Hvorfor ikke?"

„Havet er for koldt!"

„Jeg ved det, men jeg har besluttet mig.

Med eller uden dig, så vil jeg gøre det . . .

Tænk over det og lad mig vide det i

aften, for jeg vil ringe til missionærerne i

morgen og fortælle dem det, så de kan
skaffe mig det særlige tøj."

Jeg kyssede hende og forlod hende

stående i døren. Men jeg kunne ikke lade

hende i spændig hele dagen, så jeg ringe-

de til hende senere.

„Har du bestemt dig?"

„Jeg vil ikke lade dig gøre det uden
mig!"

„Godt. Jeg vil ringe til missionærerne i
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aften. Spørg børnene, om de ønsker at

være med, og lad mig vide det, når jeg

kommer hjem."

„De to ældste drenge bestemte sig til at

slutte sig til os. (De to mindre børn var

endnu for små.) Vi blev døbt den fredag;

og siden jeg kom op af vandet har jeg

ikke haft nogen tvivl om, at jeg traf den

rigtige beslutning.

ladt at erkende Åndens tilskyndelser.

Mine møder med kirkens medlemmer
havde ikke været sensationelle, men alli-

gevel havde de været betydningsfulde.

Hver enkelt havde - på sin egen måde -

udvist en stærk med alligevel enkel tro;

Dick Reisner havde sået frøet; præsi-

dent Pressier havde ventet på os den
første søndag; ældste Richards havde

Hvorfor besluttede jeg pludseligt at blive døbt? Fordi jeg

forstod, at den brændende busk ikke var det rigtige for mig
. . . ved at efterlyse den brændende busk, kom jeg til at

mangle noget ligeså vigtigt. Måske ligger svaret i de enkle

ting, der var sket for mig?

Hvorfor bestemte jeg mig pludselig til at

blive døbt? Fordi jeg den aften ved den
sjette lektie forstod, at en brændende
busk ikke var det rigtige for mig. Jeg

forstod, at ved at regne med den bræn-

dende busk, gik jeg glip at noget lige så

vigtigt. Måske ligger svaret i det ganske

enkle, som var sket for mig.

Jeg tænkte tilbage til ugen, før vi havde

besluttet os til at blive døbt. Vi var end-

nu engang kommet for sent i kirken. For
at splitte situationens bagvendthed hav-

de en meget ung mand, Eddie Markle,

budt os velkommen med et enkelt

håndtryk. I det øjeblik følte jeg i ham en

tro så stærk, at jeg blev dybt påvirket

deraf. Det var den slags tro, som Jesus

forklarer Tomas: „Fordi du har set mig,

tror du; salige er de, som ikke har set og
dog tror." (Johs. 20:29). Jeg bestemte

mig til, at jeg ønskede den slags tro.

Jeg forstod at mine tidligere oplevelser

havde gjort indtryk på mig på lignende

måde, men på grund af mit ønske om en

mirakuløs omvendelse, havde jeg und-

holdt en inspirerende tale; Eddie Markle
havde lettet et pinligt øjeblik med et

håndtryk. Hver enkelt havde - ved sit

eksempel - ladet sit vidnesbyrds stærke

lys skinne. Og for mig, der havde været i

mørke, var hvert eksempel som „lam-

pens klare skin" (Luk. 1 1:36), der bragte

mig et vidnesbyrd om sandheden.

Mormonerne elsker deres familier, og
jeg elsker dem for det. Som en religiøs

gruppe er de i virkeligheden selv en fami-

lie - med al den kærlighed og oplæring,

som det medfører. Og alligevel er der i

det hele én kendsgerning, der aldrig for-

andres: de har Jesu Kristi evangelium.

En brændende busk er ikke svaret. Vi

har handlefrihed - vi kan vælge et mørke
uden tro, eller vi kan oplyse det strålende

og for evigt med vores tro. Mormonerne
tror! Og det gør jeg også.

Robert E. McGhee, officer i US Air Force

forsyningstropper og far til fire børn, er

ældste i Richmond Virginia Stav.
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Hvor W godt
den når han du flyv«

alting går galt?

første Kvorum

Jeg har fløjet mange slags fly de sidste 30

år, både i De forenede Stater og i de

latin-amerikanske lande. For ikke så

længe siden, da jeg var vendt tilbage til

USA efter nogle års fravær, tilbød en

meget god ven mig at benytte hans nye

to-motorers Cessna fly. Det var tilfæl-

digvis et af mine yndlingsflytyper. Det
har ikke alene de særligt stærke motorer,

der kan bringe det op til meget store

højder, men det er også forsynet med alt

det radiomateriel, alt det navigations

udstyr, det distancemålende apparatur,

det komplette instrumentsæt til flyvning

i al slags vejr, samt iltflasker m.m., som
de kommercielle fly er udstyret med. Jeg

kunne ikke forestille mig en dejligere

maskine at flyve, men med så meget ud-

styr (det var virkelig et meget kostbart,

raffineret fly) afslog jeg tøvende tilbudet

idet jeg sagde: „En dag vil vi sammen
flyve til Mexico."

Der gik et par måneder, og hver gangjeg
så min ven, tilbød han igen at jeg måtte
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låne hans fly, men jeg følte aldrig, at jeg

skulle sige ja, selv om tilbudet var alvor-

ligt ment. Så en dag bragte min ven et

sæt nøgler og en pilot-håndbog til mit

kontor som bevis på, at han virkelig ville

være glad, hvis jeg ved lejlighed ville be-

nytte hans dejlige fly. Nøglerne i mine

hænder fremkaldte en overvældende lyst

til at tage ned til Mexico til mit yndlings-

sted for dybhavsfiskeri. Uheldigvis kun-

ne min ven ikke rejse de dage, hvor jeg

havde fri, men forsikrede mig, at jeg var

velkommen til at tage afsted med flyet

alene. Vi diskuterede mine kvalifikatio-

ner for at være dækket under hans forsi-

kringspolice, og vi blev enige om, at jeg

hellere måtte tage en kontroltur med en

kvalificeret flyinspektør, fordi det var

nog en tid siden, jeg sidst havde fløjet

den særlige type fly.

Der blev draget omsorg herfor, og jeg

mødtes med inspektøren ved flyet på det

bestemte tidspunkt med mine fly-

certifikater fra USA, Argentina Pa-

raguay og Ecuador samt logbøger, der

viste, at jeg havde fløjet i Cessna 31 O-fly

over jungler, bjerge, ørkener, internatio-

nale grænser, o.s.v. Han smilede koldt

og uimponeret og sagde: „Jeg har hørt

om Dem, og jeg tvivler ikke på, at De
har fløjet en masse, men jeg er nødt til at

gå ud fra, at Deres flyveture foregik, når

der ikke var noget i vejen. Lad os nu
starte dette fly og se, hvor godt De kan
flyve det, når alting går galt!"

I den næste times tid fik han alting til at

gå galt! Han simulerede enhver

nødsituation, han kunne forestille sig.

Han lukkede for det, der skulle have
været åbent. Han åbnede for det, der

skulle have været lukket. Han prøvede

at skabe desorientering eller panik. Han
ønskede virkelig at finde ud af, hvor
godt jeg kunne flyve, når alting gik galt!

Da vi var færdige klatrede han ud af

maskinen, skrev under i min logbog og
sagde: ,,De er god nok. Jeg ville godt
lade min kone og børn flyve med Dem."
Jeg tog det som en stor kompliment.

Et af dette livs formål er at blive prøvet,

undersøgt og vise, hvor godt vi vil tjene

Herren. Profeten Joseph Smith sagde, at

vi ville blive prøvet for at se, om vi ville

tjene og forblive trofaste under alle

prøvelser. Vi vidste, før vi kom, at der

ville være mange fjendtlige omstændig-

heder til at prøve os: ulykker, sygdom og
lemlæstelser som prøvelser; fristelser og
adspredelser til at friste os ; skuffelser,

uheld, fejlslagne forhåbninger og alle

salgs situationer for at afgøre vores ka-

rakter.

Somme tider går vi mange år uden pro-

blemer, og så synes de alle at komme på
én gang, og byrderne synes at være mere,

end vi kan bære. Men gennem det hele

har vi to hovedkræfter at kunne sætte

vor lid til: (1) Vi vidste, før vi kom her, at

det ville blive sådan, og alligevel ønskede

vi at komme på grund af, at velsignelser-

ne ved at forblive trofaste til enden, ville

skaffe os evig ophøjelse. (2) Vi vil aldrig

blive fristet udover vores evne til at

modstå (se 1. Kor. 10:13).

Ikke blot er nødsituationer, ulykker,

sygdomme, skuffelser, fejlslagne

forhåbninger, lemlæstelser og fristelser

de prøvelser, som vi bereder os til, men
der er også nogle, som ikke betragtes

som den normale slags prøver. En af

dem er fremgang og rigdom. Somme
tider gør fremgang det vanskeligere at
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Børnestjernen
7/1979

En skjorte

til Auboo
Seletha Brown

Auboo havde trasket afsted ad den

støvede Ugandasti i mere end en ti-

me. Det røde støv, der var opvarmet

af Afrikas middagssol, stak i hans

bare fødder og fik hans ankler til at

smerte.

Illustreret af Sherry Thompson



„Normalt har jeg ikke noget imod
støv eller at gå," tænkte Auboo, som
han gik gennem støvet, „men jeg er

så skuffet.''

Han sukkede lettet, da han drejede

ind på en sti, der var overskygget af

høje banantræer. Stien førte til hans

hjem, og han kunne se sin mor foran

den stråtækte hytte. Hun bøjede sig

over det åbne ildsted og vendte no-

get på et spid. Da han kom nærmere,

kunne Auboo høre sin mor nynne en

lystig sang. Han løb hen mod hende

men stoppede så pludseligt op. Mors
sang ville høre op, når hun hørte

hans nyheder.

„Auboo," råbte mor. „Skynd dig!

Fisken er parat."

Han gik langsomt fremad og be-

gyndte så at tørre sine hænder og

fødder med et grønt bananblad.

Da han den morgen var taget afsted

for at blive tilmeldt den nye skole,

havde mor smilet og klappet ham på
skulderen.

„Når du lærer fra de talende bøger,

vil din ankel ikke gøre det svært for

dig," havde hun forsikret ham.

Auboo havde nikket samtykkende.

Han vidste, at hun tænkte på den

gang, da han var en lille dreng, og en

ged havde trådt på hans fod og
brækket hans ankel. På én eller an-

den måde var hans ankel vokset for-

kert sammen, og det var vanskeligt

for ham at vogte gederne og pløje

jorden. „Skynd dig nu, Auboo,"
kaldte mor igen. „Jeg kan ikke holde

denne fisk hele dagen. Kom nu!"

Uden at sige noget tog han det spid,

som hun rakte ham. Siddende på en

bjælke begyndte han at pille ved fi-

sken.

Mor betragtede ham indgående.

„Du har ikke fået noget at spise,

siden solen stod op, og nu sidder du
bare og piller ved maden?" sagde

hun spørgende.

Auboo lagde fisken på bjælken. Han
kunne ikke vente længere med at

fortælle hende det.

„Jeg kan alligevel ikke gå i skole."

Hans stemme var tyk af gråd der

endnu ikke havde fået frit løb.

„Men hvorfor dog ikke?" Mor satte

sig ned ved siden afham. „Manden -

læreren sagde én fra hver familie."

„Ja," Auboo nikkede. „Men i dag

sagde han til mig, at jeg skal have

skjorte på i skole. Og jeg har ikke

nogen skjorte."

„Og jeg har ikke noget tøj og ingen

penge," sagde mor, idet hun drejede

ansigtet bort.

Auboo slugte den klump i halsen,

der syntes at kvæle ham. „Jeg er

træt," sagde han og gik hen mod
hytten. „Når det bliver lidt koldere,

vil jeg hyppe kartoflerne. Jeg har ik-

ke brug for deres gamle bøger!"

Skuffelse og vrede fik Auboo til at

ønske at slås med nogen, at gøre

noget ondt. Han sparkede til en flet-

tet kurv indenfor. Den væltede, og
dens indhold faldt ud over gulvet.

Da han begyndte at samle tingene

op, følte han noget blødt. Måske er

det tøj til en skjorte, tænkte han med
en lille gnist afhåb i hjertet. Men det

var bare en lille stump afnoget brunt

stof, der var viklet om noget hårdt.

Auboo pakkede det ud og så, at det

var en gammel esaaka (træham-

mer), der lå indeni. Den var om-
kring 20 cm. lang og ret tung. Han
lod sine fingre løbe hen over de skar-



pe, rillede kanter, og minderne

strømmede ind over ham.
„Bedstefars gamle esaaka," hviske-

de han. Han huskede at bedstefar

for lang tid siden, gennembankede
noget med denne hammer, indtil det

blev næsten ligesom den klud, han
holdt i hånden nu.

„Mor, mor," kaldte han, „hvad

bankede bedstefar for at lave denne

klud?"

„Det var den indre bark af et vildt

figentræ," sagde hun, idet hun så på
kluden. Hendes øjne begyndte at

skinne, idet hun forstod, hvad Au-
boo havde fundet og opdaget.

„Ja, mor, nu husker jeg det! Det var

fra træerne, der vokser nede ved

gærdet."

Auboo løb ned til træerne og
undersøgte det første, han kom til.

„Se, der er arrene, hvor bedstefar

skar den gamle bark væk!" råbte

han. „Mor, vil du hjælpe mig med at

skære bark ud og banke det ud til

tøj?"

Mor stod nu ved siden af ham og
kikkede på træet. „Jo, jeg husker

godt nok, hvordan din bedstefar ple-

jede at gøre det. Først må vi skære

rundt om stammen og tage den ydre

bark af. Så må vi løfte det bløde

indre lag af og begynde at banke det

ud. Men bankningen er hårdt arbej-

de."

„Mine arme er stærke," sagde Au-
boo stolt. Så løb han hen til hytten

og kom tilbage med en machete (en

lang tung kniv). „Lad os skrabe den

gamle bark af mor," opfordrede han
hende, „før solen går ned, og saften i

træet forsvinder."

Hans mor fik fat i en stor fiskekniv

og begyndte at hakke i barken sam-

men med Auboo. De arbejdede, ind-

til stjernerne kom frem.

Næste morgen stod Auboo meget

tidligt op og skar en dyb rende om-
kring stammen lige over sit hoved og

en anden i højde med sine knæ. Der-

efter løsnede han og hans mor med
deres knive det indre lag og lagde det

over den tykke træstamme ved ind-

gangen til hytten.

„Og nu," sagde mor, „mens du ban-

ker, må jeg pakke træstammen ind i

friske bananblade for at beskytte

den mod solen. Så vil træet danne ny

bark og blive stærkt igen."

Med barken lagt hen over bjælken

tog Auboo esaaka'en og begyndte at

banke. Mens han arbejdede, lavede

han en lille sang til rytmen af sin

banken.
Tecle-ea bjælke stærk barken hold

på plads. Esaaka, svær og riflet, lav

mig stærkt og dejligt tøj.

Efterhånden som hammerens rifle-

de overflade ramte barken, begynd-

te den at flades ud og blive jævn.

Efter nogen tids forløb var barken

dobbelt så stor som til at begynde

med, men endnu ikke stor nok til en

skjorte.

Auboo standsede for at gnide sine

værkende skuldre og arme. „Jeg

føler, som omjeg har banket med en

elefantfod," mumlede han. Ikke

desto mindre begyndte han straks at

banke igen.

Ved aftenstid sagde mor: „Det er

nok! Pak barken ind i friske banan-

blade, så vil den forblive blød og

bøjelig. I morgen vil vi holde barken

mellem os og strække den. Og når vi

(Fort. side 7)
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Ishmael, søn afAbu Ibadan, kamel- tog Benjamere sin slynge og sendte

handler, og Benjamere, søn afAbra- sten efter drengene. Og så slog de to

ham Ben Zev, hyrde, var gode ven- venner i fællesskab drengebanden

ner. Hver dag, når de var færdige på flugt. Deres næver fandt deres

med deres opgaver, legede de sam- mål. Og Ishmaels kamel gjorde sin

men og talte om deres drømme. del af arbejdet ved uforknyt at mase
„En dag vil jeg rejse til store og fjer- sig fremad med munden vidt åben.

ne lande," sagde Ishmael. „Jeg vil gå Da drengene endelig var ude af sigte

og tale med konger og dronninger." og luften ikke længere var fuld af

„Ikke jeg," sagde Benjamere. „Jeg deres generende ord, vendte Ishmael

vil blive her på mine forfædres jord, sig om mod sin ven og prøvede at

som en dag vil blive mine sønners." sige det, som hans hjerte ønskede at

„Så vil jeg også blive her, for har vi sige, men han kunne ikke. I stedet

ikke svoret hinanden venskab lige til greb han Benjameres hånd og hans

døden? Og hvordan kan vi holde vo- smilende og taknemmelige øjne

res løfte, når vi er i forskellige søgte vennens.

lande?" spurgte Ishmael. Og sådan gik det, efterhånden som
„Lad os sværge en gang til," svarede årene gik. De to venner arbejdede

Benjamere. „Vi var dengang kun sammen, hjalp hinanden, og ofte

børn på otte år, men nu er vi fire år vandrede og talte de på de åbne mar-
klogere. Lad os sværge, at hverken kedspladser, altid med deres slynger

afstand eller tid kan ødelægge vort parate. Til andre tider søgte de sik-

venskab, ja end ikke døden." kerhed og afsondrethed i huler, hvor
„Lad det være sådan," sagde Ish- de frit kunne snakke med hinanden,

mael, idet han højtideligt tog sin „Jeg vil være ligesom min far," kun-

vens hånd i sin. ne Ishmael sige. „Jeg vil opdrætte og

Selv om deres venskab mange gange handle med kameler. En dag vil jeg

blev prøvet, svigtede ingen af dem gifte mig og få mange dejlige sønner,

den anden. som vil blive ligesom mig. Og jeg

Engang da Ishmael kom til at høre skal have mange smukke døtre, som
nogle tyvagtige vagabonder plan- vil give store medgifter."

lægge at stjæle noget, som tilhørte „Jeg vil også være som min far,"

Abraham Ben Zev, advarede han sagde Benjamere, „en hyrde, der

Benjamere tidligt nok til at hans fa- passer flokke af mægtig fine får. Jeg

milie kunne forsvare sig selv og der- vil have land at dyrke, og jeg vil

es ejendom. endda betale tiende ligesom mine
En anden gang, da de var færdige brødre, sådan som det er Herrens

med deres arbejde, vandrede de to vilje. Han vil være tilfreds, og når jeg

drenge i ørkenen ved siden af én af gifter mig, vil han velsigne mig med
Ishmaels kameler. Pludselig kom en mange sønner og døtre."

klynge drenge forbi og råbte ydmy- Ishmael stirrede ud gennem hulens

gende ting om det arbejde, som Ish- indgang og det svindende sollys med
mael havde. Vred over dette angreb, ansigtet i tænksomme rynker. „Vil



det nogen sinde ske, at verden vil

forandre sig? Vil der nogen sinde bli-

ve ærlighed blandt alle mennesker?

Vil brødre vandre med brødre selv i

fremmede lande? Kan det blive

sådan i én eller anden fremtid, at

vore sønner og vore døtre vil ægte

hinanden, og at vi vil blive bedstefæ-

dre til de samme børn?"

Og da de forlod hulen for at vende

tilbage til deres hjem, svarede Benja-

mere, idet han sagtnede farten:

„Hvem kan vide det?" Han talte

smilende, men hans stemme var al-

vorlig. „Min far siger, at det er skre-

vet: ,Når Herren har behag i et men-
neskes veje, gør han endog hans

fjender til venner.' Men han fortæl-

ler mig også, at det går stærkt i ver-

den, krige kommer, lande ødelæg-

ges, mennesker dræbes, værdier

tilintetgøres og røves. Måske vil det,

vi ønsker, aldrig ske. Har du og jeg

ikke set, at venner angriber venner?

Måske er æren død?"
„Tal ikke så bitre ord," bad Ishmael

med blussende ansigt. „Mellem os

vil æren aldrig være død. Vi må gen-

tage vor pagt, at selv til døden vil vi

være ærlige over for hinanden."

„Lad det blive så, Ishmael," og de to

unge mænd trykkede samtykkende
hinandens hænder, før de gik hver til

sit.

Og sådan vedblev det i den tid, de to

venner voksede til manddom. Deres

venskab blomstrede og voksede sig

stærkere med hvert år, mens de fort-

sat delte deres glæder og sorger.

Når der blev født kalve til kameler

eller lam til fårene, hjalp de hinan-

den med det dermed forbundne ar-

bejde. Da tiden nærmede sig for dem

begge at finde sig en brud, delte de

hinandens glæder og frygt. Når stor-

me og ørkensand fejede hen over

deres land og forvoldte ødelæggelser

og tab, delte de med hinanden det,

der var ladt tilbage.

Men deres største sorg kom, da de

måtte skilles som resultat af krigen.

Benjamere og hans familie blev fjer-

net fra den provins, hvor de hidtil

havde levet. Ishmael og hans familie

blev tilbage.

Ikke længe efter at krigen var be-

gyndt, blev Ishmael indkaldt til mili-

tærtjeneste og snart efter sat i spid-

sen for et regiment.

Kommunikation mellem de to lande

var strengt forbudt, men Ishmael og
Benjamere fandt måder at kommu-
nikere med hinanden på gennem
hemmelige budskaber og hemmeli-

ge natlige besøg.

En mørk aften, da Benjamere gik

for at besøge Ishmael, blev han fan-

get, sat i fængsel og dømt til døden.

Ishmael var meget ked af det og gik

til sin øverstkommanderende officer

og bad for sin vens liv. Hans anmod-
ning blev nægtet.

Benjamere bad også om nåde hos

den øverstbefalende, idet han sagde:

„Tillad mig blot en uges frist, så jeg

kan sige farvel til min familie, få

mine sager bragt i orden, ogjeg lover

at vende tilbage og betale for min
forseelse."

Den øverstbefalende sagde udfor-

drende: „Regner du mig for et fjols?

Hvorfor skulle jeg ikke tage dit liv

her og nu? Hvilken sikkerhed har jeg

for, at du vil komme tilbage?"

„Jeg er hans sikkerhed," sagde Ish-



mael. „Tag mit liv for hans. Lad
ham gå og ikke vende tilbage."

„Du?" sagde den øverstbefalende.

„Du, som er chef for dette regiment

og en højt betroet tjener for denne

provins? Er du villig til at ofre dit liv

for denne spion, denne fjende af

folket?"

„Jeg vil betale med mit liv for hans,"

gentog Ishmael urokkeligt. „Hvor-

for? Hvorfor skulle du betale med
dit liv for hans?" spurgte den øverst-

kommanderende skeptisk.

„Det er et spørgsmål om venskab og

ære," svarede Ishmael.

Officeren så først på Benjamere og

derefter på Ishmael og så tilbage på
Benjamere. Så sagde han som til sig

selv: „Hmmm, et spørgsmål om
venskab og ære, hvad?"

Han var stille et øjeblik, så vendte

han sig endnu engang til Ishmael.

Jeg vil ikke acceptere dit liv for

hans," sagde han. „I stedet vil jeg

beordre fuld benådning for ham på
betingelse af, at I vil inkludere mig

som et tredie medlem af dette be-

mærkelsesværdige ærens venskab.
"

D

EN SKJORTE TIL AUBOO
(Fortsat fra side 3)

så fortsætter med at banke den, vil

den blive fem gange så stor som den

var, da vi begyndte.

„Nok til en skjorte?"

„Ja, nok til en skjorte og lavet af

samme slags stof, som vore konger

engang gik med," sagde mor stolt.

„Mor, du gør nar!"

„Nej, det er sandt nok. For meget

længe siden var det kun konger, der

havde lov til at gå med tøj, lavet af

bark."

Auboo pakkede omhyggeligt bar-

ken ind i blade. „Det begynder at

føles som stof allerede," sagde han.

„Men det er altså meget lys."

„Hvis bare vi hænger skjorten i so-

len, når den er færdig, så bliver den

så brun som kakao," forsikrede

mor.

Auboo lagde sin skat på gulvet ved

sin seng, hvor den ville være i sikker-

hed natten over. „Når du er blevet til

en skjorte," sagde han, idet han hen-

vendte sig til stoffet, „vil jeg tage

noget rød farve og male en duma
(tiger) på ryggen." Han smilede, idet

han tænkte på at skulle gå i skole.

„Og jeg vil også være hurtig med
mine bøger," lovede han sig selv.



BARE FOR SJOV

„Det er et sikkert tegn

på at vandet er koldt!" .•$.
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MARKEDS-LABYRINT
Af Carol Conner

Hvilket nummer (1,2 eller 3) fører

til markedspladsen?

FIND DEN MÆRKELIGE FUGL
DER ER ANDERLEDES.
Af Ann Stacey

Kan du finde den rødkælk, som ikke

PRIK-PUSLE MED DYR
Af Carol Conner

Udfyld de stykker, der har en prik - så vil du finde

et billede af et dyr, der kan lide at være i vand.



forblive åndelig. Somme tider får den

luksus det er at eje en båd os til at bryde

sabbaten. Somme tider får det at eje et

sommerhus os til at opgive stillinger i

wardet derhjemme. Fremgang og rig-

dom er en prøve. Kan vi klare det at

være velhavende og alligevel forblive

åndelig?

Kan vi benytte vores talenter klogt? Kan
vi forblive åndelige, når vore talenter

fører os ind i karrierer, hvor vi optræder

offentligt i natklubber, på teatre eller på
koncerttribunen, hvor det er vanskeligt

at leve et normalt SDH-liv? Og alligevel

bør talenterne udvikles og benyttes.

Spørgsmålet er: ,,Er vi stærke nok til at

være i underholdnings- og kunstnerver-

denen uden at lade os fordærve af den?"

Somme tider giver normale menings-

forskelle eller forskelle i kultur eller for-

skellige opfattelser af, hvad der kommer
først mellem mand og hustru, Satan lej-

lighed til at friste dem med et spørgsmål:

„Er I lykkelige? Ville du ikke være lykke-

ligere med en anden? Er lykke ikke det

allervigtigste i livet?" Sådanne
spørgsmål kommer fra Satan, faderen

til alle løgne. Vi må gøre op med os selv,

at vi ønsker at klare disse prøvelser og

frem for alt forblive trofaste over for

vores evige ledsager, selv når der komme
midlertidige afbrydelser i „lykken".

Mange normale forældre med normale

børn klarer ikke de endelige prøvelser,

de kommer ud for under alle forhold,

fordi de taber det mål at blive ophøjet

sammen, af syne. I stedet tillader de nor-

mal, ungdommelig uafhængighed på
den ene side, og overdreven forældre-

mæssig disciplin på den anden, som får

enten barnet eller forældrene, eller begge

til ikke at klare prøven.

Spørgsmålet er stadig dette: Hvor godt

kan du flyve den, når alting går galt?

Hvor godt kan du leve, når du kommer
ud for enhver slags prøvelse, fristelse og

styrkeprøve på din trofasthed?
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Hellig-

åndens
ave

Ældste Mark E. Petersen

Ethvert medlem af kirken er blevet døbt

eller født af vandet og af Ånden. Når vi

bekræftes som medlemmer af kirken,

modtager vi „Åndens dåb", der er en

helliggørende indflydelse, beregnet på at

vejlede os gennem livet. Vi taler om den

som Helligåndens gave.

Enhver af os modtager inspiration gen-

nem denne gave, hvis vi lever værdigt

dertil, og beder om det. Den kan hjælpe

os med vort skolearbejde, med at vælge

venner og at træffe de hverdagsbeslut-

ninger, som vi alle må træffe.

Den har været en yderst vigtig indflydel-

se også i missioneringsarbejdet. For ek-

sempel: Da jag var en ung missionær,

havde jeg en kammerat, en vidunderlig

mand fra Rupert i Idaho. Han hed æld-

ste Henry L. Baker. Vi gik sammen fra

dør til dør i en by i det østlige Canada.

Da vi kom til en bestemt dør, besvarede

en kvinde vores ringen-på med straks at

byde os indenfor - før vi havde mulighed

for at fremkomme med den sædvanlige

remse! Næsten før vi var kommet inden-

for, spurgte hun: „Hvor er den bog, som
I skulle bringe mig?"

Selvfølgelig var vi forbløffede. Men hun
forklarede sig straks. Hun sagde, at hun
natten før havde haft en drøm, hvori

hun så os komme til sit hjem. Det virke-

de så levende, sagde hun, at hun straks

genkendte os, da vi kom nærmere. Hun
fik i drømmen at vide, at vi havde en

bog, der ville føre hele hendes familie til

frelse.

Vi gav hende straks en Mormons Bog og

fortalte meget om den. Hun bad os kom-
me igen samme aften for at træffe resten

af familien, og det gjorde vi.

Efter en passende studietid, sluttede fa-

milien sig til kirken, og de er stadig alle

trofaste og gode medlemmer.
For omkring 20 år siden fik jeg til opga-

ve at tage til Montevideo i Uruguay for

at gennemrejse missionen og indvie den

første kirkebygning, der var opført i den
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by. Året før havde præsident David O.

McKay taget det første spadestik til den

bygning i det håb, at han kunne komme
tilbage og indvie den. Andre pligter for-

hindrede ham i at gøre det, så derfor blev

jeg sendt.

Efter indvielsen kom en italiensk søster

hen til mig for at trykke mine hænder.

Før hun gjorde det, rakte hun sin højre

hånd frem og bad mig se på den. Det

gjorde jeg men kunne ikke se noget mær-
keligt ved den. Så gjorde hun mig op-

mærksom på et ar i håndfladen og for-

klarede: ,,Da præsident McKay var her

for at tage det første spadestik," sagde

hun, „havde jeg kræft i håndfladen. Læ-
gerne kunne ikke hjælpe mig, og kræften

spredte sig. Jeg følte mig påvirket af

Helligånden til at tro, at hvis jeg blot

kunne komme til at røre præsident Mc-
Kays hånd, ville kræften blive helbredt.

Mange mennesker trængtes for at hilse

på præsidenten, og da der var så mange,
blev jeg meget mistrøstig. Men tilskyn-

delserne vedblev. Jeg følte, at det var

Helligånden, der tilskyndede mig. Jeg

kom virkelig til at træffe præsidenten.

Min højre hånd var stærkt forbundet, så

jeg måtte hilse på ham med min venstre

hånd.

Da jeg kom hjem og tog bandagen af, så

jeg til min store glæde, at kræften allere-

de var ved at tørre ind. Og nu viser jeg

Dem denne hånd, helt helbredt, og jeg

vil bede Dem fortælle præsident McKay
det."

Nogle år senere havde jeg en tilsvarende

oplevelse i Idaho. Jeg deltog i en stavs-

konference. Efter mødet søndag morgen
bragte én af biskopperne sin aldrende

mor hen til mig. Jeg havde talt om Mor-
mons Bog i min tale og havde den stadig

i hånden.

Hun tog bogen fra mig, åbnede den, læ-

ste en tilfældig sætning, og gav mig den

så tilbage. Jeg spekulerede på hvorfor.

Så sagde hun, at ved den forrige stav-

skonference havde ældste Thomas E.

McKay, én af assistenterne til De tolvs

Råd, været den besøgende autoritet.

Hun spurgte om jeg kendte ældste Mc-
Kay, og selvfølgelig svarede jeg, at det

gjorde jeg. Så sagde hun: „Vil du være så

venlig at fortælle ham, at jeg læste en

sætning i din bog? Da han var her ved

den sidste konference, bragte min søn
ham til mit hjem og lod ham salve mig.

Jeg var blind. Vær så venlig at fortælle

ham, at jeg læste i din bog." Den
Helligånds kraft er én af de bedste kilder

for de sidste dages hellige, hvis bare de

vil benytte den. Ikke blot er det ved gud-

dommelig kraft at folk helbredes, men
Helligånden er virkelig en vejledning for

os i vore daglige aktiviteter.

Vi har allesammen en samvittighed. Når
vores samvittighed byder os at undgå
noget, eller når vi er kommet i vanskelig-

heder, og den tilskynder os til omvendel-

se, er det Ånden, der påvirker os. Den
kan være vores redning.

Lad os huske, at Guds herlighed er intel-

ligens, og at menneskehedens herlighed

også er intelligens.

Når Guds Ånd arbejder med os, kan vi

få hjælp fra den guddommelige intelli-

gens, der giver lys og vejledning til vore

egen intelligens (ånd). Frelseren lærte os,

at Helligånden er sandhedens ånd, „og
han vil vejlede jer til sandheden . . . det,

der kommer, skal han forkynde jer".

Vi har mange lærere, når vi går gennem
livet, men Helligånden kan blive vores

allervigtigste og vores bedste lærer. Han
er en del af Guddommen. Hans bistand

og indflydelse kan hjælpe os overalt, hvis

vi gør, hvad der er rigtigt.

For mange af os tager bekræftelsen i

kirken som noget selvfølgeligt og tænker
kun lidt over den. Men det er den måde,
hvorpå vi får Helligåndens gave,der kan
være en bestandig beskyttelse mod det

onde og et klart lys til oplysning af vort

livs stier gennem årene.
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Over atlanten

på skibet olympus
Af William Hartley

Mens europæiske hellige trængtes om-
bord på det smukke skib Olympus, pro-

feterede en apostel, at deres rejse ville

blive frygtelig - men kronet med held.

Ældste John Taylor, der præsiderede

over den franske mission, var i England i

officielt ærinde tidligt i marts 1851. Han
tog tid til at byde farvel til sine venner -

omvendte og missionærer - som var i

færd med at forlade Liverpool på vej til

Amerika ombord på Olympus. En af

vennerne var William Howell, som året

før havde åbnet Frankrig til forkyndelse

af evangeliet, og som var blevet udpeget

til præsiderende ældste for de 245 helli-

ge, som nu var på vej. Ældste Taylor

ønskede de hellige alt vel. Og så advare-

de han dem profetisk om, at Olympus
ville blive slået til vrag i uvejr, at de
hellige ville komme til at lide som følge

af onde ånders indvirken og af sygdom,
men ,,at Gud ville bevare dem til trods

for alle farer og lede dem til sikker

havn."

Overfartstiden til New Orleans var nor-

malt omkring fem uger, hvis forholdene

rent vejrmæssigt ellers var gode. Man

regnede med, at dette kompagni af helli-

ge, der påbegyndte rejsen den 4. marts,

ville nå Amerika midt i april, så de kun-

ne rejse op ad Mississippifloden før

forårets komme, og før sommervejret

medførte de sædvanlige hårde kolerae-

pidemier i dette område. Dette var det

syvende mormonkompagni, der drog

afsted i 1850-51 udvandringssæsonen,

og skulle være det sidste i denne om-
gang, idet det næst skulle afgå den

følgende januar. Kaptajnen, der hed

Wilson, var en erfaren sømand og havde
ansvaret for skibet, dets besætning, alle

de hellige samt omkring 60 passagerer,

der ikke var medlemmer.
De vanskeligheder, som ældste Taylor

havde forudsagt, begyndte pludselig én

af de første nætter til søs. Under dæk var

de næsten 400 sjæle gået til ro i de tæt

besatte køjesenge på hver side af de

„rummelige kahytter" - - omkring 27 m.
lange og 7 m. brede. „Midt om natten"

hoppede en 13 år gammel dreng for-

skrækket ud af sin køje og skreg af fuld

hals igen og igen navnet på én af sine

medpassagerer. Drengens forældre og
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en bror og søster kunne ikke få ham til at

tie stille eller blot berolige ham. „Det

blev senere klart," skrev en passager ved

navn Wilson Nowers, „at han var besat

af en ond ånd." Ved hjælp af

præstedømmets administration blev den

onde ånd uddrevet.

En anden del af ældste Taylors forudsi-

gelser blev ligeledes hurtigt opfyldt.

Knapt havde Olympus nået det frygtede

Irske Hav, før en hård modvind skyllede

mægtige bølger ind mod træskibet både

nat og dag. I tre uger slyngedes passage-

rerne, hvoraf mange var søsyge, rundt

omkring, „stærkt lidende af nedslående

tanker". Da en rolig dag endelig bragte

nogen lindring, regnede passagererne

med, at nu var den værste del af rejsen

ovre. Men kaptajn Wilsons trænede

øjne, der bestandigt søgte horisonten for

tegn på vejrforandringer, opdagede

snart en sky, der hastigt nærmede sig. Til

at begynde med var den ikke større end

en mands hat, men den svulmede op og

bredte sig med alarmerende hast.

Hurtigt samlede kaptajnen hele besæt-

ningen på dækket og beordrede alle sejl

bjærget. Han lod bror Nowers og en 20

årig snedker fra Dover, Edmund Fuller,

blive på dækket og hjælpe med. (Senere

på rejsen blev mr. Fuller forelsket i en

mormonpige, Adelaide Jelley, som han

giftede sig med i St. Louis i staten Mis-

souri, efter at han havde sluttet sig til

kirken.)

Knapt var sejlene bjærget og sikrede, og

passagererne gennet nedenunder, før en

ny storm ramte skibet med fuld kraft.

Olympus rystede og rullede „som en

fuld mand". De frygtelige vindstød hug-

gede den forreste mast over og skyllede

den overbord. Flere af mændene var nær
blevet trukket med overbord af masten,

der blev hængende ved skibssiden i tov-

værket, der måtte hugges over for at

frigøre skibet for det. Frygtelige kaste-

vinde knækkede stormasten lige over

dækket.

Med stærk slagside var Olympus ikke

længere manøvredygtig. Skibet kæmpe-
de sig ind i et frygteligt mørke, ituslået af

hvirvelstormen. Fartøjet gav sig alle

sammenføjninger, og vandet sivede ind

og samlede sig i dets bund.

To timer efter at stormen var begyndt,

omkring klokken 20 stod vandet fire fod

højt, og man startede skibets pumper.
På dækket strømmede vandet knæhøjt,

og det fik bror Nowers og mr. Fuller til

at binde sig selv fast til de punper, de

arbejdede med for at undgå at blive skyl-

let overbord. Time efter time rasede

uvejret. Og Olympus tog mere og mere
vand ind.

Ved midnatstid blev kaptajnen, mand-
skabet og mændene på dækket grebet af

modløshed, for stormen viste intet tegn

på at ville løje af. Bror Nowers hørte

kaptajnen beordre andenstyrmanden
Hamilton til at gå nedenunder og sige til

mormonernes præsident, ældste Howell,

at hvis mormonernes Gud kan gøre no-

get for at redde skib og mennesker, så

måtte de hellere se at få begyndt at

påkalde ham. Kaptajnen indrømmede,

at til trods for mandskabets fortvivlede

indsats, var Olympus i færd med at syn-

ke med en fart af 30 cm. i timen, og at det

ved daggry ville ligge på havets bund,

medmindre uvejret ophørte.

Andenstyrmanden bad bror Nowers
ledsage sig under dæk for at aflevere

beskeden til mormonerne. Så snart de

frådende bølger tillod det, slog de to

budbringere lugesikringen væk og gik

nedenunder. De fandt ældste Howell i

sin køje og overbragte ham kaptajnens

budskab.

Mormonlederen svarede roligt: „I kan
fortælle kaptajn Wilson, at vi ikke vil

ende på havets bund, for vi indskibede

os fra Liverpool på en rejse til New Or-

leans, og vi vil komme sikkert til den
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havn. Vor Gud vil beskytte os." Mr.

Hamilton vendte tilbage til dækket og

gav kaptajn Wilson mormonernes svar.

Bror Nowers, der var drivende våd, kun-

ne ikke undgå at bemærke det fuldstæn-

dige kaos, der herskede under dæk.

Overalt rullede kufferter og pakker, der

ikke var fortøjrede, frem og tilbage fra

den ene side afskibet til den anden, efter-

som skibet svajede og rullede. Nogle af

passagererne græd. Andre bad. Andre

afventede simpelthen deres skæbne.

Præsident Howell stod hurtigt op, klæd-

te sig på og kaldte en halv snes brødre

sammen, den nyomvendte Wilson No-
wers medregnet. Lederne lod hver enkelt

i cirklen efter tur bede Herren lydeligt

om at spare skibet. Ældste Howell var

den sidste til at bede.

„Endnu mens har var optaget af at

bede," fortæller bror Nowers, „lagde jeg

mærke til en tydelig forandring i skibets

bevægelser. I stedet for at rulle og træk-

ke, syntes Olympus at ryste som én, der

lider af efterveerne af en stærk

forkølelse." Han kunne ikke tro, at ski-

bet var ved at synke. Men han kunne
heller ikke tro, at stormen pludselig

skulle have lagt sig.

Efter det sidste „amen" sendte præsi-

dent Howell bønnecirklens medlemmer
tilbage til deres køjer. Men bror Nowers
vendte tilbage til sine pligter ved

pumpen på dækket. Der opdagede han

til sin forbløffelse, at stormen på
mirakuløs måde var ophørt; vinden

havde lagt sig, og bølgerne var stilnet af i

den umiddelbare nærhed afskibet, mens
de længere borte stadig rasede. Olympus
rystede ved den pludselige forandring.
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Man arbejdede lige til daggry med pum-
perne. Da sabbaten endelig kom, med
lyst og klart vejr, indrømmede kaptajn

Wilson, at han havde gjort alt, hvad han

kunne gøre, før han havde henvendt sig

til mormonerne, og at kun Guds hånd
havde reddet det synkende skib.

Mens sømændene riggede en midlertidig

mast som erstatning for den bortkomne

formast, trængtes passagererne på dæk-

ket. Hellige og ikke-medlemmer samle-

des i taksigelsesbønner. Passagererne

tog rent og tørt tøj på, og for første gang

siden afrejsen fra Liverpool sås nybarbe-

rede ansigter. En delegation af de hellige

fik af kaptajn Wilson tilladelse til at hol-

de søndagsgudstjenester ombord.
Den dag, den 23. marts, blev der efter

taler og salmesang holdt et dåbsmøde. I

løbet afden tre uger lange rejse var nogle

af ikke-medlemmerne blandt passage-

rerne blevet omvendt og ønskede at bli-

ve døbt. Kaptajnen gav tilladelse til, at

en stor vandtønde blev bragt op på dæk-

ket, låget fjernedes, og korte stiger an-

bragtes udvendig og indvendig. Tønden
blev fyldt med havvand til brysthøjde.

Enogtyve personer, mandlige og kvinde-

lige, blev derpå døbt. Næste dag blev de

omvendte bekræftede som medlemmer
af kirken, nadveren blev administreret,

og de syge salvedes.

Under rejsen havde de helliges eksem-

plariske indstilling og opførsel haft en

god indvirkning på de øvrige passagerer

og besætningen. Ikke-medlemmer over-

værede de helliges bønnemøder kl. 10 og

kl. 21 og de almindelige gudstjenester,

hvor fem eller seks brødre holdt taler.

De overværede møder, hvor åndelige

gaver - - profeti, tungetale og helbredel-

ser forekom. De og deres børn var med

til mormonernes søndagsskoler og lytte-

de til ældsternes aftenforedrag om for-

skellige verdslige emner. Sådanne kon-

takter med de hellige var skyld i flere

omvendelser.

Ved det andet dåbsmøde blev 20 mænd
døbt i selve havet. Skibets hovedluge-

dæksel blev med tove sænket ned til At-

lanterhavets overflade, så det dannede
en flydende platform. Derpå satte

rådgiver Smith og andre sig på platfor-

men med benene nede i vandet og med et

reb bundet om livet som sikkerhedsline.

Hver enkelt dåbskandidat steg ned på
platformen ved hjælp af rebstiger, også

med en sikkerhedsline om livet foruden

et solidt bælte. Kandidaten sad til ven-

stre for den fungerende ældste, som med
højre hånd greb om bæltet og med ven-

stre i tøjet øverst på ryggen. Kandidaten

holdt om ældstens håndled. Derpå blev

den pågældende „bragt ned under van-

det og igen op derfra".

På det tidspunkt da passagererne fra

Olympus gik i land i New Orleans sent i

april måned og fortsatte med damperen
Atlantic mod St. Louis, var 50 af ikke-

medlemmerne blevet omvendt og døbt.

I St. Louis opløstes kompagniet. Nogle
søgte arbejde på stedet dér. Andre gik

ombord i dampskibet Statesman for at

tage den 13 dages rejse til Kanesville i

staten Iowa, hvor 150 SDH-vogne var

ved at blive gjort parat til den første

prærierejse vestpå i 1851 sæsonen. Den
sidste missioneringssucces for de hellige

fra Olympus kom, da kokkene og

dækspersonalet på Statesman, påvirket

af de helliges oprigtighed, forlod skibet i

samlet gruppe for at sætte over prærier-

ne og slutte sig til de helliges samfund i

Utah.
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Spørgsmål
og svar

Spørgsmål af almen

evangelisk interesse, besvaret

som vejledning

og ikke som officiel

meddelelse om kirkens

politik.

Victor L. Brown
Kirkens præsiderende Biskop

„Jeg har et personligt problem.

Min ven foreslog, at jeg skulle tale

med en professionel rådgiver, men
jeg føler, at jeg bør tale med min
biskop. Hvem har ret?"

Præsident Spencer W. Kimball gav, da

han var medlem af De tolvs Råd, et

godt råd med hensyn til dette pro-

blem. Det er praktisk her at citere fra

en tale, han holdt for en gruppe sidste

dages hellige medarbejdere fra mental-

klinikker om netop det emne: Biskop-

pen i forhold til professionelle

rådgivere:

„En biskop er begavet med en evig

begavelse, og den mistes kun ved

uværdighed, der behandles gennem
kirkelige retshandlinger og mulig

udelukkelse.

Som følge af sin kaldelse og ordine-

ring og indsættelse bliver han også en

dommer i Israel og har det ansvar for

sine medlemmer, at skulle træffe man-
ge beslutninger, der påvirker deres

fremgang og udvikling livet igennem.

Han kontrollerer deres åndelige aktivi-

teter, så han kan give dem mulighed

for udvikling og bedømme deres

opnåede resultater. Han afgør, om de

er værdige og modne til visse velsig-

nelser og privilegier. Han holder

nøglen til alle templer i verden, og det

er ham, der åbner dørene dertil for

sine medlemmer og gennem evigt

ægteskab til det evige liv.

Det er ikke ualmindeligt at finde et

wards åndelige leder i en udgravning

med blikkenslagerens værktøj, på
bondegården med sine køer og svin, i

en bank ved kassererens vindue eller

ved en kontormands skrivebord. Han
kan være pedel i en skole eller dens
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inspektør eller rektor. Biskoppen kan

indsamle skrald eller dele post ud,

være politibetjent, maler, lærer,

købmand eller en pensioneret kapita-

list.

Vi gør tingene forskelligt. Peter sagde:

„I er en udvalgt slægt, et kongeligt

præsteskab, et helligt folk" såvel som
„et Guds folk" ! (Se 1. Peter 2:9)

Som følge deraf kan biskopper mang-
le meget i formel uddannelse, eller de

kan være specialister i pædagogisk
viden. Men i alle tilfælde vil de få

succes i forhold til deres afhængighed

af guddommelig vejledning og deres

ydmyghed, flid, kærlighed og

helliggørelse.

Jeg er ved talrige lejligheder blevet

forbløffet, når jeg sammen med en

biskop har behandlet et wardsmed-
lems alvorlige problem, over den

skarpsindighed, visdom, inspiration og

dømmekraft, som nogle af disse unge

biskopper udviser i deres behandling

af medlemmers højst komplicerede

problemer.

„Det ville være urealistisk og usand-

færdigt at sige, at alle disse mænd er

fuldkomne eller ufejlbare biskopper.

De er dødelige mennesker, der ligesom

deres medmennesker er underkastet

luner og svagheder, der er så alminde-

lige overalt. De er ikke allesammen så

præsentable som præsident David O.

McKay. De er ikke allesammen så

venlige som præsident George Albert

Smith, men som jeg har kendt tusin-

der af dem personligt over et halvt

århundrede eller mere, er jeg igen

forbløffet over kraften og styrken og

værdigheden og godheden og evnerne

hos de fleste af disse unge mænd.
Lejlighedsvis må én og anden udskif-

tes på grund af upassende opførsel

eller for manglende evne til at leve op
til forventningerne. Det er sjældent.

Det store flertal er virkelig imponeren-

de. Anbring disse personligheder i

deres myndighedskåbe, og det vil være

vanskeligt noget sted at samle en

ligeså imponerende gruppe.

Det siges, at „Guds tanker er ej

eders" (Es. 55:8). Denne mand, bi-

skoppen, behøver ikke at være uddan-

net pædagog, for han har adgang til al

kundskabs kilde. Der er åbenbaring,

ikke blot for profeten, men for ethvert

værdigt og retskaffent menneske.

Biskoppen er berettiget til guddomme-
lig vejledning i sin egen jurisdiktion:

enhver mand for sin egen familie og
sig selv; enhver biskop for sit ward;

stavspræsidenten for sin stav.

Derfor må biskoppen trække på disse

grænseløse reserver af visdom, hvis

han er i harmoni med sin Skaber;

hvorimod han, hvis han stoler på sig

selv og på sin uddannelse alene, vil slå

fejl. Hans kilde til inspiration er Me-
sterlægen, Mesterpsykiateren, Mester-

psykologen. Det er ikke meget sand-

synligt, at han vil træde meget ved

siden af, hvis han er ydmyg og gør,

hvad han skal.

Talrige gange er kirken blevet opfor-

dret af visse af vore medlemmer til at

oplære biskopper i disse særlige

områder for at gøre dem effektive

med behandling af de sociale proble-

mer, som de stilles overfor, men det er

ikke blevet gjort, idet man har ment,

at hvis biskoppen er i harmoni med
Herren, vil han få hjælp fra oven.

Kort sagt er vort program dette:

Sygdommen: Mental og fysisk synd.

Behandlingen: Selvbeherskelse.

Midlet til opnåelse af behandling:

Kirken.

Medicinen: Evangeliet.

Behandlingen: Konstruktiv aktivitet,

så fuld af gode gerninger, at der ikke

er tid eller tanker til noget ondt."

Denne udtalelse af præsident Kimball

er min personlige vejleder. Den an-

28



bringer biskoppen, hvor Herren

ønsker ham, som den præsiderende

højpræst over medlemmerne i sit

ward. Hvad så med den professionelle

socialarbejder, psykolog, psykiater,

eller anden rådgiver?

Præsident Kimball sagde i den samme
tale: „Kirken finder situationer, hvor

den uddannede (professionelle

mentalrådgiver) tilkaldes for at yde

hjælp." Der er en passende placering

for disse professionelt uddannede
specialister. Kirken har en organisa-

tion med dette formål. Den hedder

LDS Social Service. Der er også andre

trofaste sidste dages hellige, som er i

offentlig eller privat praktik, og som
kan tilkaldes efter en biskops ønske

og behov.

Afgørelse af behovet er det kritiske

punkt. Min erfaring advarer mig mod
at føle helt afgørende, at virkelig og

vedvarende problemløsning kun fore-

kommer ved efterlevelse af Jesu Kristi

evangelium. Erfaringen antyder også,

at mange af vore medlemmer bliver så

forvirrede, bliver så dårligt behandlet

af forældre og ægtefæller, forfalder til

synd, eller bliver mentalt syge i en

sådan grad, at den rette, professionelle

specialist er nødvendig for at hjælpe

disse mennesker med at stabilisere

deres tilværelse i tilstrækkelig grad til

at kunne drage fuld nytte af kirkens

og Jesu Kristi evangeliums hele, frel-

sende program og principper. Med
andre ord er der somme tider behov

for et samarbejde mellem biskoppen

og de professionelle, med biskoppen

som det styrende organ.

På den måde mener jeg, at underlagt

og i samarbejde med biskoppen, er

den professionelle hjælper en værdi-

fuld kilde. Samtidig er der to vigtige

forhold at tage i betragtning.

Det første er, at for mange ydmyge
biskopper overlader deres plads til

professionelle. Hvis biskoppen fuld-

stændigt overgiver sit ansvar for at

rådgive sine medlemmer til en profes-

sionel, muligvis ansat af LDS Socail

Services eller ikke, så giver den biskop

afkald på et ansvar, som Gud selv har

pålignet ham.
Det andet forhold drejer sig om den

professionelle selv. Beklageligvis er der

mange, endda aktive i kirken, som
mener, at de ved mere end biskoppen;

eller nogle af disse professionelle synes

at have reservationer med hensyn til

nogle af vore lærdomme eller former

for praksis. Denne slags rådgivere må
strengt undgås. . . Man kan ikke have

tillid til dem. Kun det menneske, som
erkender og ærer præstedømmets

myndighed, er pålidelig nok til at

benyttes til hjælp for biskoppen.

Der findes vidunderlige professionelle

socialarbejdere, psykologer, psykiatere

og andre rådgivere i kirken. De karak-

teriseres ved overlegen professionel

dygtighed, fuldstændig troskab over

for kirken, og virkelig ydmyghed over

for den helt overvældende udfordring,

som mental sundhedspleje er i dag.

Disse mennesker hører til den udvalg-

te gruppe, der kan tilkaldes for at

hjælpe biskoppen.

Og endelig denne tanke: Enhver vær-

dig rådgiver ved, at folk forandrer sig

ved at udøve deres handlefrihed. Når
vi søger rådgivningshjælp, enten fra

biskoppen eller en professionel, forbli-

ver ansvaret for at forandre os eller

for at få det bedre, hos os selv. Ingen

anden bør forventes at løse vore pro-

blemer for os. Vi søger med rette

visdom, råd, vejledning og anden

hjælp, men kraften forbliver hos os

selv til at forandre vor opførsel og

derfor vort livs retning. Det er derfor,

et personligt forhold til Frelseren er så

vigtig for et succesrigt og lykkeligt liv.
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Udvandringen
1844 1847

Glen M. Leonard

Udvandringen af titusinde sidste dages

hellige fra Nauvoo i staten Illinois til den

store Saltsødal i slutningen af 1840' ne

regnes for én af de store begivenheder i

mormonernes historie. Med i den store

vandring mod vest, hvor Salt Lake City

skulle blive hovedkvarteret for kirken i

1847, var medlemmer fra andre dele af

De forenede Stater og tusinder andre,

der kom som omvendte fra Europa og
samledes med de hellige i det nye, vestli-

ge Zion.

Pionererne fra 1847 lagde en rute, der

gik tværs over ubeboede prærier til

tilflugtsstedet i Rocky Mountains. Ad
denne berømte rute kaldet Mormon
Trail marcherede i det efterfølgende år

et anslået antal på 80.000 sidste dages

hellige i vogntog og håndkærre-

kompagnier. Emigrationen blev gjort

lettere efter 1869, da den transkontinen-

tale jernbane blev færdiggjort. Ved
århundredets slutning begyndte kirkens

ledere at fraråde emigration. I stedet

fremhævede de behovet for at opbygge
kirken i de mange lande. Nye „indsam-

lingssteder", sagde de, „ville blive eta-

blerede i ward og stave verden over."

Joseph Smith forudså flytningen til Roc-

ky Mountains så tidligt som i 1 842. Til at

begynde med var det hans hensigt at

oprette en stav i en dal i de vestlige bjerge

og måske andre i Oregon og Texas, uden

at opgive Nauvoo. Trusler mod hans liv
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og forfølgelser afde hellige tvang ham til

at forandre disse planer. Da profeten

blev dræbt i Carthage fængslet i 1844,

mente mange af hans fjender, at kirken

ville falde fra hinanden og dens medlem-
mer spredes. De glemte at tage de stærke

individuelle vidnesbyrd i betragtning,

som gav medlemmerne en følelse af for-

pligtelse over for sagen, som var stærke-

re end noget menneske. Modstanderne
undlod også at tage Brigham Youngs
stærke lederevner i betragtning, han,

som var præsident for De Tolv og fast

besluttet på at føre den politik videre,

som var afstukket af Joseph Smith.

Brigham Youngs overtagelse af præsi-

dentskabet blev først udfordret af Sid-

ney Rigdon. Præsident Rigdon, der hav-

de være førsterådgiver i Det øverste

Præsidentskab siden 1833, havde delt

mange vigtige åndelige oplevelser med
profeten. Men i 1843 nægtede Joseph

Smith at opretholde sin rådgiver på
grund af Rigdons dovenskab og formo-

dede modstand mod værket. Da andre

støttede Rigdon, besluttede generalkon-

ferencen at beholde den kasserede

rådgiver til trods for profetens afvisning

af ham. Efter drabet på Joseph Smith,

og mens apostlene samledes i Nauvoo
for at påtage sig ledelsen af kirken, søgte

præsident Rigdon støtte for sit krav på
præsidentskabet.

Den 7. august forelagde den utilfredse



rådgiver sit forslag for De Tolv og lokale

præstedømmeledere. Den næste dag

samledes de hellige i stort antal i et

udendørs møde for at høre spørgsmålet

diskuteret. Præsident Rigdon mente, at

en rådgiver til Joseph Smith skulle arve

værdigheden. Han ønskede at blive

„talsmand for Joseph", som han ud-

trykte det. Brigham Young mindede for-

samlingen om kirkens styrelsesform.

„Kun De Tolv", sagde han, „havde

myndighed til at ordinere en ny præsi-

dent. " I adskillige år havde apostlene

fungeret i en udvidet rolle med kirke-

omspændende opgaver, indbefattende

åbenbaringen fra 1835 om præste-

dømmet, som gav De Tolv en myndig-

hed; der svarede til den, som Det øverste

Præsidentskab. (L&P. 107:23-24)

Efter at præsident Young og de andre

talere havde afsluttet den daglange kon-

ference, opretholdt forsamlingen De
Tolv og gav dem bemyndigelse til at

handle som Det øverste Præsidentskab.

Tre år efter, i december 1 847, reorgani-

serede De Tolv det præsiderende kvo-

rum. Brigham Young blev præsident og

valgte Heber C. Kimball og Willard Ri-

chards som rådgivere. De tolv Apostle

fungerede som Det øverste Præsident-

skab efter præsident Youngs død i 1877

og i næsten to år efter John Taylors død
ti år senere. Præsident Wilford Woo-
druff opfordrede De Tolv til at foretage

en omgående reorganisering af Det
øverste Præsidentskab efter sin egen

død, og den praksis er blevet fulgt lige

siden.

Sidney Rigdons øjensynlige villighed til

at acceptere afgørelsen fra august 1844

konferencen varede ikke længe. Snart ef-

ter genoptog han sine krav om en større

myndighed end De Tolvs. Han forlod

Nauvoo for at organisere sin egen kirke i

Pennsylvania og blev ekskommunikeret
sammen med nogle få andre utilfredse

medlemmer.
Et andet tidlig krav på præsidentskabet

kom fra James J. Strang. Efter at have

været medlem i kun fire måneder, hæv-
dede Strang, at Joseph Smith selv, nogle

få uger før sin død, havde ordineret
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Strang til at være kirkens næste præsi-

dent. Strang var i besiddelse af et brev,

hvilket han påstod var skrevet af profe-

ten og at det støttede hans krav, men De
Tolv erklærede brevet for en forfalsk-

ning, og historiske undersøgelser siden

da har bekræftet den opfattelse. Ikke

desto mindre vedblev Strang med sine

krav og samlede en lille gruppe tilhænge-

re på sin ejendom på Beaver Island i

Michigansøen, hvor han erklærede sig

selv for konge. Han regerede kolonien,

indtil han blev dræbt af én af sine egne i

1856. Ældste Lyman Wight førte også

en gruppe medlemmer ind i Texas som
en direkte udfordring til Brigham
Youngs råd.

Selv om præsident Young ventede til

sidst at skulle lede de hellige ud af Nau-
voo, opmuntrede han dem til at blive

længe nok til at få templet færdiggjort.

Dette arbejde beslaglagde al energi i

samfundet de følgende 18 måneder,

mens medlemmerne bidrog med føde og

klæder til byggearbejderne og ofrede

deres tid ved at hjælpe med opbygningen

af det imponerende bygningsværk. De
hellige ønskede oprigtigt templets vel-

signelser, som var blevet lovet dem af

Joseph Smith. Præsident Young og De
Tolv mødtes ofte med tempelkomitéen

og arkitekten Williams Weeks for at

fremskynde færdiggørelsen. Sent i

foråret 1845 blev topstenen bragt på
plads. Templet ventedes færdigt til

generalkonferencen i april 1846.

Mens arbejdet skred frem, øgedes det

spændte forhold igen i Nauvoo. De uro-

ligheder, der havde ført til Joseph og

Hyrum Smiths martyrdød, opstod

påny. Præsident Young tilrådede de hel-

lige at undgå at blande sig i politik. Han
håbede at kunne afværge fjendskab mod
kirken, men visse modstandere af Nau-
voos politiske styrke havde allerede an-

modet statens lovgivende forsamling

om at inddrage Nauvoos købstads-

rettigheder. Dette vigtige spørgsmål be-

handledes i længere tid, og en afstem-

ning i januar 1845 fratog endelig

mormonbyen dens politiske selvstæn-

dighed. Nauvoos myndigheder handle-

de hurtigt for at oprette politibeskyttelse

ved hjælp af en frivillig borgervæbning.

„Vi stirrede med undren og
beundring på den umådelige,

rigt frugtbare dal," skrev

Wilford Woodruff i sin

dagbog. „Præsident Young
udtrykte sin fulde tilfredshed

med dalens udseende som et

hvilested for de hellige og
følte sig rigeligt betalt for sin

rejse."

De Tolv bad Illinois' guvernør, Ford,

om hjælp. Han hjalp dem med at skabe

en bystyrelse, der begrænsedes til en del

af byen på 2,5 kvadrat km. Dette nye

Nauvoostyre sikrede en midlertidig sta-

bilitet.

De helliges modstandere var dog ikke

tilfredse. Fjentlige lokale blade frem-

førte, at kirkens medlemmer ikke burde

have offentlige embeder i landet. Den
genoptog den offentlige debat og
gennemførte mange ødelæggelseskam-

pagner mod mormonejendom. Anti-

mormoner og medsvorne frafaldne

håbede at kunne drive de hellige ud fra

de spredte bebyggelser og ind i Nauvoo
for derefter at kunne tvinge hele samfun-

det ud af staten Illinois.

Da modstanden nåede sit højdepunkt,

lagde De Tolv og De halvtreds' Råd 1

stilfærdigt planer for en udvandring til

egne uden for De forenede Stater. Grup-

per af opdagelsesrejsende forlod Nau-
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voo for at undersøge midlertidige

bosættelsessteder i det vestlige Iowa.

Korrespondance med regeringsmyn-

digheder i Washington DC og i de for-

skellige stater bekræftede De Tolvs

afgørelse: Kun i isolerede, ubeboede

områder af landet ville de hellige kunne

opnå fred.

I september 1845 begyndte anti-mormo-

ner at afbrænde mormonhjem i de små,

spredte landbrugssamfund omkring

Nauvoo. Ubeskyttede familier blev

tvunget fra deres bjælkehytter mens de

ophidsede mennesker satte ild til deres

hjem. Pøbelen ødelagde mere end 200

huse og landbrugsbygninger foruden

adskillige møller og snesevis af korn-

stakke.

Den venligtsindede sheriff Jacob Bac-

kenstos prøvede forgæves at opretholde

ordenen. Præsident Young rådede de

hellige til at evakuere de landlige

områder og flytte ind til Nauvoo. Han

advarede mod hævnakter i håb om, at

sympatiserende borgere ville få øjnene

op for overgrebene på ejendomsretten

og sammenkalde støtte for de hellige.

Hele efteråret og vinteren arbejdede

smedeværkstederne i Nauvoo med at

bygge vogne til den planlagte udvan-

dring det kommende forår. De hellige

fik under generalkonferencen i oktober

1845 instruktioner om, hvordan de skul-

le forberede sig til rejsen. De Tolv stude-

rede kort og rapporter fra under-

søgelserne i Vesten og søgte råd hos folk,

der havde rejst i de områder. Som tiden

nærmede sig afrejsen, indskrænkedes

mulighederne for placering af en ny by

som tilflugtssted, til de øde dale i Wa-
satch bjergene.

Den 4. februar 1846 afsejlede skibet

Brooklyn fra New Yorks havn på en 5-

måneders rejse til San Francisco bugten.

Ombord var 238 hellige fra USA's østli-

ge stater. Organiseret af Samuel Bran-

Vogntog af hellige kører ind i Salsødalen fra Echo Canyon. Fotografi taget i 1867 af Charles

W. Carter.
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nan var de en del af den almindelige

udvandring med det mexicanske territo-

rium „Det øvre California" som mål.

Det omfattede dengang også Utah. Den
samme dag satte de første flygtningen

over den iskolde Mississippiflod i pram-

me og påbegyndte vognrejsen over de

bølgende prærier i Iowa. De hellige i

Illinois havde ikke regnet med at skulle

afsted før i marts eller april. Men trusler

mod kirkens ledere og rygter om en

forestående pøbelinvasion fremskynde-

de en tidligere afrejse. Midt i maj havde

nærved 12.000 hellige krydset floden,

nogle af dem gående på den tilfrosne

Mississippi i februar. Vor tids Israels ud-

vandring var begyndt.

Endnu mens udvandringen påbe-

gyndtes, fortsattes arbejdet på Nauvoos
tempel. Joseph Young, seniorpæsident

for De halvfjerds' Råd, blev tilbage for

at hjælpe med emigrationen og

færdiggøre templet til den endelige ind-

vielse. De Tolv havde indviet dele af byg-

ningen sent i 1845 og havde administre-

ret tempelbegavelser til næsten 6000
værdige medlemmer.
Efter at håndværkerne havde lagt sidste

hånd på bygningen i sidste del af april

måned, foretog ældsterne Wilford Woo-
druff, Orson Hyde og Joseph Young
indvielsesceremonierne. Derpå lagde de

øjeblikkeligt planer om at forlade byg-

ningen. Forsøg på at sælge templet til

andre religiøse grupper var slået fejl. I

1848 ødelagde brand (muligvis påsat)

den del, der var opført af træ, og to år

senere væltede en stormvejr limstensmu-

rene. De hellige havde da forlængst for-

ladt deres smukke by; de sidste var taget

afsted i september 1846, efter at

pøbelhobe havde tvunget de syge og fat-

tige bort.

Tværs over Iowa dannnede flygtningene

i 1846 en bestandig strøm af emigranter.

Mange havde været i stand til at samle

fødevarer og andre forråd til turen. An-

dre søgte midlertidigt arbejde i St. Louis

i staten Missouri og i den nordlige del af

denne stat, hvor de huggede brænde,

byggede hegn eller arbejdede for land-

mænd for at samle det nødvendige

forråd.

Brigham Young indordnede emigran-

terne i militærlignende kompagnier,

sådan som det var almindeligt for

sådanne prærierejser mod vest. Hver en-

hed bestod af omkring 50 familier, som-

me tider underopdelt i grupper på ti un-

der en kaptajn. Præsidentskaber for

hvert kompagni ledede marchen, op-

retholdt disciplin, ledede deres arbejde,

som skulle sørge for forsyninger, holde

vagt, være hyrder og udføre andre opga-

ver.

Vejret det forår (1846) var vådt og koldt,

vejen mudret. Uge efter uge rejste de

hellige gennem den sydlige del af Iowa

hen mod Missourifloden, med regel-

mæssige stop i midlertidige lejre for at

hvile og danne nye grupper. I Garden
Grove og Mt. Pisgah i Iowa oprettede de

store landbrug, hvor hvede og andre

kornsorter blev sået som hjælp for

efterfølgende emigranter. Under denne

heltemodige rejse skrev William Clayton

ordene til „Kom, kom Guds folk" på
melodien til en folkesang, som Clayton

kendte fra sin barndom i England. Clay-

ton havde netop fået besked om, at hans

kone Diantha var nedkommet med et

sundt drengebarn. Begge havde det

godt, og Clayton følte sig inspireret til at

fryde sig: „Kom, kom Guds folk", skrev

han, „fremad og frygter ej, kun med
mod, fremad drag ... alt er vel, alt er

vel!"

Midt i juni nåede Brighan Youngs
kompagni Missourifloden. Han håbede,

at så mange som 400 mænd i et udvalgt

pionerkompagni kunne fortsætte og
komme over bjergene for at så efter-

årshvede i Det store Bækken det år. De
Tolv søgte oplysninger om vejen mod
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vest, forsyninger, indianernes rettighe-

der og andre forhold. De talte med
indianeragenter, der arbejdede langs

med Missourifloden og indhentede tilla-

delse til at oprette en midlertidig boplads

for resten af de hellige på indianer-

territoriet i Council Bluff området. De
begyndte at færge vogne over floden, og

særligt mandskab bragte træstammer til

en indianersavmølle nærved for at skaf-

fe tømmer. Veje anlagdes fra klinterne

ned i floden for at lette overgangen.

På et sted på vestsiden af floden oprette-

de de hellige en midlertidig boplads,

kendt som Winter Quarters, nu en del af

byen Omaha i staten Nebraska. På den

modsatte side af floden rejste sig snesevis

af midlertidige lejrpladser på et område,

der senere kom til at hedde Kanesville og

nu er byen Council Bluffs i staten Iowa.

Opgaven med at oprette disse lejre og
det sene tidspunkt på året førte til be-

slutning om at udsætte pioner-

ekspeditionen til næste forår.

Mens arbejdet med at bringe vogne over

floden fortsatte, ankom budbringere fra

øst med nyheder af historisk betydning.

Lige siden uddrivningen af de hellige fra

Missouri, havde repræsentanter for kir-

ken søgt hjælp hos de føderale embeds-

mænd i Washington, DC. Indtil nu hav-

de svaret hele tiden været, at mormon-
problemer var lokale spørgsmål, som ik-

ke vedkom den føderale regering. Nu
var regeringen i krig med Mexico.

Grænsestridigheder og modstridende

krav på umådelige områder i Vesten

havde før til en USA-invasion i de

områder.

Kirkens talsmand i Washington DC, Ja-

mes C. Little, forsøgte at få en regerings-

kontrakt på transport af forsyninger til

hæren eller på bygning af blokhuse til

beskyttelse af emigranter (som berejste

vejen med tilnavnet Oregon Trail) mod
omstrejfende indianere. Sådanne kon-

trakter ville kunne skaffe nødvendig ka-

pital til hjælp for mormonemigrationen.

I stedet besluttede regeringens talsmænd

at bede om 500 frivillige mormoner til

hæren ude vestpå. I henhold til denne

plan skulle mormonbataljonen marche-

re til Santa Fe i New Mexico og derfra

følge general Stephen W. Kearny's ek-

spedition ind i Californien.

Præsident Young reagerede positivt på
dette ønske og opmuntrede til indrulle-

ring. Nogle af de hellige mente, at rege-

ringen prøvede at straffe dem ved at skil-

le mændene fra deres familier og efterla-

de dem uden hjælp og uden midler til at

klare rejsen. De blev dog hurtigt overbe-

vist om, at deres tjeneste ville hjælpe de

hellige med deres emigration. Militærets

betaling for bataljonen ville hjælpe deres

familier med at komme ud vestpå, og

efter et års tjeneste ville soldaterne blive

hjemsendt i Californien med tilladelse til

at beholde deres geværer og militærtøj.

Med Brigham Youngs og De Tolvs per-

sonlige opmuntring blev mere end de

ønskede 500 mænd indrulleret i hæren.

Den 20. juli forlod gruppen Council

Bluffs under oberstløjtnant James Al-

lens kommando. Han var en ikke-mor-

mon professionel officer, som efterfulg-

tes af oberstløjtnant Philip St. George

Cooke i Santa Fe, New Mexico. De fle-

ste af de øvrige officerer var sidste dages

hellige, udvalgte af kirkens ledere. Præ-

sident Young lovede soldaterne, at hvis

de var trofaste mod deres religiøse prin-

cipper, ville de ikke komme til at kæm-
pe. Dette løfte blev bogstaveligt opfyldt,

for førend de nåede til San Diego i Cali-

fornien den følgende januar, havde an-

dre militærenheder sikret sig Øvre-Cali-

forniens overgivelse. Det eneste „slag"

bataljonen måtte udkæmpe, var et

spændende sammenstød med en horde

vildt kvæg, som angreb fodfolket, da de

satte over den sandede dal ved Rio

Grandeflodens nedre løb.

De helliges villighed til at lade sig indrul-
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lere i militærtjeneste demonstrerede

mormonernes loyalitet mod
forfatningsmæssig regering. Yderligere

var deres 3.267 km. lange march én af de

længste, historien kender til, og mormo-
nerne var med til at udforske den vej, der

senere blev benyttet af vogntog og senere

hen af en transkontinental jernbane. Ik-

ke alle, som startede med Californien

som mål med U.S.-hæren fuldførte den

udmattende march. Flere døde under-

vejs, og omkring 150 mænd forlod, syge

og udmattede, kompagniet for at tilbrin-

ge vinteren i Pueblo i staten Colorado.

Disse mænd og de fleste af de kvinder,

der havde ledsaget bataljonen for at kla-

re vasken for mændene, rejste nordpå til

Fort Laramie i Wyoming tidligt i 1847

og fulgte med Brigham Youngs pioner-

kompagni ind i Saltsødalen. Et kompag-
ni af hellige fra Mississippi, som også

tilbragte vinteren i Colorado, var også

en del af denne første gruppe, der nåede

frem til det nye mormonhovedkvarter.

Winter Quarters i Nebraska ved Missou-

rifloden var en lille by, bestående af

blokhuse og jordhuler, gravet ud i

skrænterne ned mod floden. Der blev

færdiggjort mere end 700 sådanne boli-

ger før jul i 1846, og omkring 3.500 men-
nesker tilbragte vinteren dér. I løbet af

vinteren organiserede De Tolv den ud-

valgte gruppe på 143 mænd, som skulle

udgøre pionerkompagniet. Tre kvinder

fik lov til at ledsage deres mænd, og én af

dem medbragte to børn. Denne gruppe

på 148 personer rejste i 73 vogne og med-
bragte frø og tilstrækkelige forsyninger

til at klare sig gennem vinteren 1847-48.

Det mønster, hvorefter denne og alle

efterfølgende grupper af emigranter blev

organiseret, blev fremsat af Brigham
Young i en åbenbaring, dateret 14. ja-

nuar 1847. Dette dokument, der nu fin-

des i Lære og Pagter (afsnit 136), blev en

fast regel, der styrede hele den

vestgående emigration. Den gentog det

organisationsmæssige mønster, der var

blevet gennemprøvet under marchen
tværs over Iowa og mindede de hellige

om deres pligt til at sørge for de fattige

og enker og forældreløse. Under denne

Sent i 1845, da det blev tydeligt, at de

hellige måtte bosætte sig et andet sted i

Vesten, opfordrede Brigham Young Samuel
Brannen til at samle de hellige i den østlige

del af De forenede Stater til en fem-
måneders sørejse til San Francisco. Den 4.

februar 1846 sejlede 70 mænd, 68 kvinder og

100 børn ud af havnen i New York ombord

på skibet „Brooklyn" . De gik i land i San
Franciscobugten den 29. juli 1846.

(Oliemaleri på lærredfra 1951 af Arnold

Friberg: „The Brooklyn"

)
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emigration af vor tids Israel skulle de

hellige hjælpe hinanden til at nå Det for-

jættede Land.

Pionerkompagniet begyndte sin rejse i

april måned. Otte medlemmer af De
Tolv var med i gruppen, og to andre

fulgte efter som ledere af efterfølgende

kompagnier det samme år. Pionererne

var godt udrustede med små både, kort,

videnskabelige instrumenter og land-

brugsredskaber.

For at undgå mulige sammenstød med
emigranter på Oregon ruten på sydsiden

af Plattefloden, etablerede de hellige

deres egen rute gennem prærierne nord

for floden. Fordi de havde forberedt sig

så godt, blev den 1600 km. lange stræk-

ning fra Winter Quarters til Saltsødalen

forholdsvis begivenhedsløs. De havde

ikke nogle særlige problemer med india-

nerne, ingen større ulykker, ingen indre

stridigheder, som ikke kunne ordnes i

det gennemorganiserede kompagni. På

vejen talte De Tolv med pelsjægere og

andre rejsende på vej mod øst og fik

friske oplysninger om deres påtænkte

endemål.

Da de i juli måned nærmede sig det sid-

ste afsnit på rejsen, ramtes Brigham

Young og nogle af de andre mænd af

bjergfeber, der gjorde dem meget svage.

De holdt sig bagest i kolonnen og kom
noget tilbage for resten af kompagniet

for at genvinde deres styrke, mens ho-

vedgruppen banede sig vej ad den rute,

som sommeren før var blevet ryddet af

Reed-Donner gruppen af Californien-

emigranter. Ruten gennem bjergene ind

i Saltsødalen var overgroet med buske

og krævede mange timers rydnings-

arbejde hver dag. Den første del af grup-

pen nåede frem til dalen den 21. juli,

hvor ældsterne Orson Pratt og Erastus

Snow fik det første udsyn over dalen og

den store Saltsø. Andre fulgte efter dem
ind i dalen den næste dag. Den dag ind-

viede Orson Pratt landet til Herren og

gav sine mænd besked på at begynde

pløjning og såning. Efter at have sået,

gik de i gang med at lede City Creeks

vand ud over marker, markerne for at

vande den tørre jord.

Den 24. juli nåede Brigham Young og

den øvrige, lille syge gruppe vejens ud-

munding i dalen. „Vi stirrede med un-

dren og beundring på den umådelige,

rigt frugtbare dal," skrev Wilford Woo-
druff i sin dagbog. „Præsident Young
udtrykte sin fulde tilfredshed med dalens

udseende som et hvilested for de hellige

og følte sig rigeligt betalt for sin rejse."

Mange år senere genkaldte ældste Woo-
druff sig det øjeblik, da de to stirrede ud
over dalen fra Woodruff s vogn, og præ-

sident Young erklærede: „Dette er ste-

det, lad os fortsætte."

Dette var begyndelsen på opgaven med
at overføre tusinder af hellige til dette

nye tilflugtssted. I december 1847 havde

mere end 2.000 fuldført den besværlige

rejse. Præsident Young og flere hundre-

de var rejst tilbage det samme år for at

hente deres familier og hjælpe andre.

William Clayton, som omhyggeligt hav-

de målt den afstand, pionerkompagniet

havde tilbagelagt hver dag, opmålte

påny ruten, denne gang med et nyt odo-

meter og offentliggjorde i 1848 sin bog
Latter-day Saints Emigrants'' Guide (Sid-

ste Dages Helliges Emigranthåndbog).

Den bog anførte de nøjagtige afstande

mellem lejrpladser og var til stor hjælp

for de tusinder, der fulgte i fodsporene

efter pionererne fra 1847.

'De halvtreds' Råd: En gruppe mænd,
organiseret den 11. marts 1844 af Joseph

Smith med det formål at være kærnen i

Guds kommende regering på jorden. Det vil

sige den politiske regering, ikke den

kirkelige regering.
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